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Milí spoluobča-
né, dámy a páno-
vé,

právě otevíráte 
druhé číslo Šla-
panického zpra-
vodaje a já Vás 
srdečně zdravím 
při jeho četbě. 

Končí letošní dlouhá zima, skoupá 
na sluníčko, zato bohatá na sníh a nové 
výtluky a výmoly na silnicích. Nevím, 
jak silničáři, ale mám za to, že my všich-
ni ostatní máme radost ze začínajícího 
jara. Rád bych vám všem proto popřál 
krásné a slunečné jarní měsíce, ať je 
budete trávit na zahrádkách, při údrž-
bě svých nemovitostí, v přírodě, na vý-
letech, sportováním či jakkoliv jinak.

Od vstupu do letošního roku již uply-
nula řada týdnů, máme za sebou bo-
hatou plesovou sezonu, setkání se zá-
stupci klubů, spolků a společenských 
organizací, s předsedy komisí rady měs-
ta, ale také usilovnou práci při sestavení 
řady žádostí o dotace, zejména jejich 
příloh, při přípravě investic letošního 
roku a dalších pracích pro naše město. 
Jsou to většinou již známá témata, se 
kterými se setkáváme a na stránkách 
zpravodaje ještě budeme setkávat:

– II. etapa revitalizace (rekonstruk-
ce) budov základní školy. Téma, o kte-
rém informuji pravidelně. Aktuálně 
připravujeme výběrová řízení na pro-
jekt tzv. energetických úspor (zatep-
lení hlavního objektu s výměnou oken, 
celková rekonstrukce kotelny a topení, 
vestavba sociálních zařízení s výtahem, 
nové vstupy, nové centrální šatny atd.) 
a na projekt stabilizace svahu základní 
školy (podzemní odvodňovací vrty, re-
konstrukce vnější kanalizace, pilotová 
stěna před školou, stabilizace zákla-
dových patek některých sloupů hlavní 
budovy školy a ztužující stěny v sute-
rénu). Výběrová řízení intenzivně kon-
zultujeme na Státním fondu životního 
prostředí, který projekty dotuje. Odů-
vodnění výběrových řízení schvaluje 
zastupitelstvo města. Připravili jsme 
i další projekty, řešící rekonstrukci ven-
kovního školního hřiště, včetně žádosti 
o dotaci, nebo modernizaci školní ku-
chyně, kde zastaralo její vybavení. Po-

sledním projektem je revitalizace dět-
ského hřiště MŠ Hvězdička, které bude 
stavebními pracemi dotčeno a bude 
nutno ho obnovit. I pro tento projekt 
jsme požádali o evropskou dotaci. Po-
kud všechny dotace uspějí, bude naše 
základní škola výrazně revitalizována.

– Dotace.  V lednu a únoru jsme po-
žádali o dotace na nábřeží mezi ulicemi 
Brněnskou a Čechovou, na rekonstruk-
ci školního sportovního areálu základní 
školy, na revitalizaci dětského hřiště 
MŠ Hvězdička, na rekonstrukci návsi 
v Bedřichovicích – Bedřichovice nad 
Temží, a připravujeme žádost o dotaci 
na environmentální vzdělávání oby-
vatel. Chtěl bych i touto cestou velmi 
poděkovat všem kolegům, ať už z od-
borů OISM, výstavby nebo životního 
prostředí a všem externím spolupra-
covníkům, kteří se na pracích na uve-
dených žádostech o dotace podíleli. 
Vyplnit samotnou žádost není tak slo-
žité. Daleko složitější je zajistit všechny 
požadované přílohy od projektu přes 
územní rozhodnutí nebo stavební po-
volení, finanční analýzy, majetkopráv-
ní vypořádání až po vybavení přeložek 
inženýrských sítí atd. Byly to velmi 
hektické dva měsíce. Pevně doufám, 
že alespoň některé žádosti uspějí a že 
naše město bude zase o kousek hezčí. 
Přirozeně dotace pomáhají jako jedna 
z mála možností vylepšit příjmy měst-
ského rozpočtu.

– Koncepce dopravy, parkování 
a pohybu pěších  ve městě. První část 
koncepce je dokončena.  Byla zveřejně-
na, proběhly semináře s veřejností, byla 
připomínkována, připomínky byly vypo-
řádány a občanům jsme odpověděli. Co 
bude dál? Jednak se rozběhnou práce 
na tolik očekávané druhé části či fázi 
koncepce – na parkování v ulicích. U prv-
ní části připravíme pro ty nejdůležitější 
části projekty, územní a stavební povo-
lení, abychom je mohli příští rok začít 
realizovat. Blíže viz samostatný článek.
–  Rekonstrukce  ulice  Karla  Čapka. 

Je jednou z připravených investic. Ak-
tuálně vyřizují pracovníci z Odboru in-
vestic a správy majetku MěÚ územní 
rozhodnutí a stavební povolení. Pokud 
půjde vše hladce, budeme moci ales-
poň část ulice u zdravotního střediska 

realizovat v letních měsících. A proč 
ulice K. Čapka dostala přednost před 
jinými? Protože je tudy přístup a pří-
jezd ke zdravotnímu středisku, které 
využíváme více či méně všichni a v jeho 
okolí není dostatek parkovacích stá-
ní. V rozpočtu jsou připraveny finance 
na rekonstrukci poloviny komunikace 
s parkováním právě v okolí zdravotního 
střediska. Pokud se nám podaří získat 
dostatečnou dotaci, budeme moci pro-
vést rekonstrukci celou.
– Chodník na Ponětovské ulici. Jak 

jsem již informoval, požádali jsme 
znovu o dotaci na tuto akci. Stavební 
povolení máme a nyní čekáme na roz-
hodnutí o dotaci. Pokud uspějeme (in-
formaci lze očekávat v květnu), bude-
me akci letos realizovat. Pokud nikoliv, 
rádi bychom realizovali alespoň nejpal-
čivější spodní část mezi Svatojánským 
náměstím a ulicí 8. května, pokud bu-
deme mít finance. Zvažujeme také pře-
ložení (vyrovnání) stávajícího chodníku 
v horní části ulice.

– Tesco. Podle slibů tohoto řetězce 
se již mělo začít stavět (i když je zima), 
a tak se oprávněně ptáte a my s vámi, 
tak kdy to bude? V tomto ohledu se 
společností Tesco aktuálně jednáme, 
argumentujeme již dlouho připrave-
ným a v oblasti hlavní komunikace 
i zrealizovaným projektem. Tesco po-
tvrzuje zájem o naše město, ale aktuál-
ně rozmýšlí svoji strategii. My bychom 
rádi a usilujeme o to, abychom byli sou-
částí této strategie co nejdříve.

– Cyklostezky. Jak jsem již dříve 
uvedl, letos bychom rádi ukončili více 
než deset let dohadů ohledně výkupu 
pozemků a různých (někdy až absurd-
ních) požadavků jejich vlastníků pro 
cyklostezku Šlapanice–Bedřichovice. 
Plánujeme realizovat na našich a do-
sud vykoupených pozemcích část této 
cyklostezky mezi tzv. Černým splavem 
a Bedřichovicemi s veřejným osvět-
lením. Dalším záměrem je realizovat 
podobnou cyklostezku podél Říčky 
od tenisových kurtů na Dlouhé ulici, 
kde jsme rekonstruovali komunikaci 
vloni, k Ponětovicím, respektive k mos-
tu krajské komunikace přes Rokytnici. 
I zde máme vykoupeny potřebné části 
pozemků, až na jeden jediný. Kolego-

Pohled do starostovy kanceláře 

Z města



2

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
ani jsme se nenadáli a máme za se-

bou Velikonoce. Jaro se již přihlási-
lo o slovo a my se konečně těšíme 
z jarního sluníčka a prvních kvetou-
cích stromů. Před námi je to hezčí 
a veselejší období z celého roku. Děti 

a nakonec i my dospělí můžeme vyjet 
na kole, kolečkových bruslích nebo 
koloběžce. Dny jsou delší a všichni si 
užívají přírodu nebo posezení na za-
hrádkách.

Jarem také začíná pořádání kul-
turně-společenských akcí. První jarní 
kulturní událostí byla Pomlázková 
zábava, kterou pořádal Hasičský sbor 
Šlapanice. V dubnu a v květnu se sa-
mozřejmě můžete těšit na Farmářské  
trhy, kde už snad budete moci najít 
první zeleninu, sazenice a vyhledá-
vané produkty, na které jste již zvyk-
lí. Ti, kdo rádi tančí, se můžou těšit  
25. dubna na Melodie stále zelené, 
kde opět zahrají pánové Guldan a Po-
spíšil. Poslední dubnovou neděli se 
můžete těšit na Pálení čarodějnic, 
což bývá zábavná a úspěšná akce. 

Město, jako každý rok, nezapomene 
na maminky, babičky ani na celé rodi-
ny. V neděli 12. května se v rámci Dne 
matek a Dne rodin setkáme na Ma-
sarykově náměstí, kde zde přítomné 
maminky dostanou od pana staros-
ty růži. Také se všichni mohou těšit 
na pestrý program, do kterého jsou 
tradičně zapojeny hlavně děti.

Připomínám, že na většině kultur-
ních akcí se můžete setkat s panem 
starostou a se zástupci města, což 
je také příležitost k tomu, abyste si 
s nimi neformálně popovídali o tom, 
co se Vám v našem městě líbí, a na-
opak co Vás trápí.

Přeji Vám krásné a veselé jarní dny 
a také mnoho sluníčka nad hlavou.

Jitka Nevrklová

Informace z 63.–67. schůze 
Rady města Šlapanice

  Slovo
Jitky Nevrklové

vé z Odboru investic a správy majetku 
MěÚ vyřizují aktuálně územní rozhod-
nutí a následně i stavební povolení. 
Stejně jako u rekonstrukce ulice K. Čap-
ka platí, že půjde-li vše dobře, budeme 
cyklostezky v létě nebo na podzim rea-
lizovat a věřím, že se po nich leště letos 
i projedeme.

– Seniorbus. Jsem velmi rád, že se-
niorbus může, díky Jihomoravskému 
kraji, jezdit dále. Nebylo to zdaleka sa-
mozřejmé ani jednoduché. Od 2. 4. při-
pravujeme další vylepšení, jako je za-
stávka v 7.45 u Domu s pečovatelskou 
službou se zajížďkou ke zdravotnímu 
středisku nebo zajížďka do všech částí 

Šlapanic i po druhé 
jízdě ze Slatiny. Byli 
bychom všichni rádi, 
kdyby byl seniorbus 
co nejvíce využíván. 
To už ale záleží jen 
na vás – našich seni-
orech, zejména těch, 
kteří po něm svého 
času tolik volali.

Na závěr bych chtěl 
poděkovat za trpěli-

vost všem, kteří chápou, že nemůžeme 
zrekonstruovat, a to ani přes zvýšené 
příjmy, celé Šlapanice najednou. Na-
jednou obnovit všechnu zeleň, vytvořit 
spoustu nových parkovacích míst, udě-
lat pro každého něco, nejlépe všechno. 
To prostě není možné ani s pomocí dota-
cí, o které velmi usilujeme. Možná je je-
diná cesta: trpělivá, vytrvalá, postupná 
a systematická obnova podle předem 
stanovených, vydiskutovaných priorit: 
základní škola, komunikace, parková-
ní, chodníky, cyklostezky, zeleň, hřiště, 
sportoviště, kulturně-společenské akce 
atd. Postupujeme s maximální rychlos-
tí, s využitím celého potenciálu našich 
zaměstnanců i financí.

Vše dobré do dalších dní přeje všem
Ing. arch. Jaroslav Klaška

starosta města

Z města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

63. schůze – 31. 12. 2012 
– schválila změnu plánu účetních 

odpisů příspěvkové organizace MŠ Za-
hrádka na rok 2012 zvýšením odvodu 
odpisů do rozpočtu města o 64 305 Kč, 
tj. celkem na 870 305 Kč

– provedla rozpočtové opatření  
č. 20/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů a výdajů ve shodné výši 587 600 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 3)

64. schůze – 9. 1. 2013 
– schvaluje závazná kritéria pro vydá-

ní seniorkarty, včetně poplatků za pře-
pravu, vzor, náležitosti a provedení, 
s platností od 1. 2. 2013

– schvaluje partnerství města Šlapa-
nice mezinárodní taneční soutěže svě-
tové série WDSF ve standardních a la-
tinskoamerických tancích BRNO OPEN 
2013

– schvaluje smlouvu o umístění 
a provozování kontejnerů č. OST-
2013-01 se společností REVENGE, a. s., 
na bezplatné umístění sběrných ná-
dob na sběr textilu, obuvi a oděvů,  
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za účelem svozu pro další zpracování
 – schvaluje darovací smlouvu č. DS-

2013-01 na dar ve formě naturálního 
plnění v celkové výši 30 000 Kč se spo-
lečností BONAGRO, a. s., jako dárcem

65. schůze – 23. 1. 2013 
– schvaluje smluvní přepravní pod-

mínky SENIORBUSU platné od 1. 2. 
2013

– schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje č. 015514/12/OSV 
s Jihomoravským krajem na projekt 
„Seniorbus Šlapanice“

– schvaluje přímé zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na služby pro 
organizaci a uzavření mandátní smlou-
vy č. MS-2013-01 na zhotovitele akce 
„Snížení energetické náročnosti ZŠ 
Šlapanice“ se společností DEA Energe-
tická agentura

– provedla rozpočtové opatření  
č. 1/2013 s celkovým zvýšením příjmů 
i výdajů ve shodné výši 1 959 600 Kč 
v rozsahu bodů 1) a 2) 

– schvaluje přímé zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na zpracování 
projektové dokumentace na akci „At-
letický areál ZŠ Šlapanice“ v rozsahu 
náležitostí pro sloučené územní a sta-
vební řízení včetně výkazu výměr pro 
DSP formou objednávky u jednoho 
uchazeče – APK Ing. arch. Libora Žáka, 
za cenu podle cenové nabídky

– schvaluje smlouvu o zříze-
ní věcného břemene č. E.ON: BM-
014990001840/SB2108012/002-ADS 
se společností E.ON Distribuce, a. s., 
na akci „SF21102108012 Šlapanice – st. 
úprava VN1“, evidovanou městem pod 
č. VB-2013-01

– schvaluje předloženou zprávu o po-
souzení a hodnocení nabídek ve smys-
lu § 12 odst. 3 zákona č. 137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách, a schvaluje 
zadání veřejné zakázky malého rozsa-
hu na služby pro akci „Strategický plán 
rozvoje města Šlapanice do roku 2020“ 
pro uchazeče RRA Vysočina, z. s. p. o., 
a uzavření předložené smlouvy o dílo  
č. SOD-2013-01

66. schůze – 6. 2. 2013 
– schvaluje uzavření smlouvy o běž-

ném účtu s Českou národní bankou 

včetně podmínek ČNB pro vedení účtů 
právnickým osobám a souhlasí s uplat-
něním žádosti města o vyloučení po- 
užití účtu u ČNB pro převod příjmů 
z výnosu daní

– ukládá starostovi města, jako po-
věřenému zastupiteli pro územní plá-
nování, podat projednané připomínky 
pořizovateli Územního plánu Šlapanice 
v termínu do 7. 2. 2013

– schvaluje dohodu o narovnání 
a podmínkách výstavby s E.ON Distri-
buce, a. s., se sídlem České Budějovice

– schvaluje změnu řešení realizační 
projektové dokumentace stavby „Sní-
žení energetické náročnosti ZŠ Šlapa-
nice“ a „Sanační opatření stabilizace 
podloží ZŠ“ týkající se řešení kanali-
začního „uzlu“ v suterénu objektu školy 
„A“, změny výtahu vyvedením na stře-
chu, změny řešení ovládání vzducho-
techniky a realizace tukového lapolu 
z jídelny včetně tukové kanalizace pod 
kotelnou v celkovém realizačním před-
pokladu 600 tis. Kč + DPH

– schvaluje aktualizovaný provozní 
řád veřejného pohřebiště včetně sta-
novení maximálních cen za pronájem 
hrobového místa a poskytování služeb 
s tím spojených

– schvaluje postup výběru zhoto- 
vitele akce „SSO Šlapanice – zpra-
cování ZDS“, zadávací dokumentaci 
a seznam zájemců o veřejnou zakázku 
pro přímé oslovení a jmenuje hodnoti-
cí komisi ve složení Ing. arch. Jaroslav 
Klaška, Pavel Horák, Ing. Jiří Tlustoš 
a náhradníky členů hodnoticí komise 
ve složení doc. RNDr. Svatopluk Novák, 
CSc., Ing. Andrea Fusková a Ing. Jana 
Seidlová, pověřuje hodnoticí komisi 
otevíráním obálek s nabídkami a výbě-
rem zhotovitele 

67. schůze – 20. 2. 2013 
– ukládá OV OÚPPP připravit veřej-

nou vyhlášku o zahájení řízení a po-
stupovat v řízení o návrzích územních 
opatření o stavebních uzávěrách pí-
semným postupem

– provedla rozpočtové opatření  
č. 2/2013 s celkovým zvýšením příjmů 
o 29 800 Kč, zvýšením celkových výda-
jů o 140 300 Kč a zvýšením financování 
(použití prostředků) 110 500 Kč v rozsa-
hu bodů 1) až 4)

– schvaluje odeslání finančního pří-
spěvku 15 tis. Kč na humanitární konto 
č. 3880277/0100 založené pro účel po-
moci postiženým rodinám ve Frenštátu 
pod Radhoštěm

– schvaluje smlouvu o právu stavby  
č. PM009252/2013-ZDMaj/Mra se spo-
lečností Povodí Moravy, s. p., evido-
vanou pod číslem OST-2013-07 pro 
investiční akci s názvem „Klidová zóna 
– nábřeží Říčky Šlapanice“

– schvaluje program prevence krimi-
nality na rok 2013 a odvolává z funk-
ce manažera prevence kriminality 
Mgr. Danu Zedníkovou ke dni 28. 2. 
2013 a jmenuje do této funkce Mgr. Ka-
teřinu Truhlářovou od 1. 3. 2013

– schvaluje Akční plán prorodinných 
aktivit města Šlapanice na rok 2013

– schvaluje nákup nového služebního 
vozidla pro OS – pečovatelskou službu 
– zn. Dacia Lodgy podle cenové nabíd-
ky společnosti Opportunity, spol. s r. o.

– schvaluje žádost Moravské hasičské 
jednoty HS Šlapanice o souhlas s užívá-
ním veřejného prostranství parku na ul. 
Riegrově pro rok 2013 ve dnech 31. 3.; 
15. 6.; 28. 6.; 29. 6.; 16. 8. – 18. 8.; 31. 
8.; 14. 9. a pronájem KD Bedřichovice  
31. 3., za účelem pořádání kulturních akcí 

– bere na vědomí informaci o výběru 
zhotovitele projektového řešení akce 
„SSO Šlapanice – zpracování ZDS“ 
a schvaluje zadání veřejné zakázky 
„SSO Šlapanice – zpracování ZDS“ vy-
branému uchazeči – společnosti EkoIN-
PROS, spol. s r. o.

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Z města

Omlouváme se čtenářům Šlapa-
nického zpravodaje za chybný údaj 
v informaci z 60. schůze Rady měs-
ta Šlapanice v prvním čísle 2013.  
V bodu týkajícím se napojení vjezdu 
a chodníku pro záměr stavby rodin-
ného domu na pozemku p. č. 3000/11 
v k. ú. Šlapanice u Brna, na komuni-
kaci v ul. Akátové, p. č. 3000/1, podle 
předložené projektové dokumentace 
vydala rada města NESOUHLASNÉ 
stanovisko. 
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Podařilo se získat dotaci na nové 
sběrné středisko odpadů 

Již poměrně dlouhou dobu vnímá-
me, společně s pracovníky společnosti  
SATESO, spol. s r. o., nedostatečné 
a nevyhovující prostory současné-
ho sběrného střediska odpadů (SSO) 
na Dlouhé ulici. Také připravované 
legislativní kroky v oblasti nakládání 
s odpady směřují k tomu, že se stáva-
jící areál stane nevyhovujícím a provo-
zování střediska v současném režimu 
a rozsahu třídění odpadu nebude naše-
mu městu, čítajícímu přibližně sedm ti-
síc obyvatel, kontrolními orgány umož-
něno. Vědomi si těchto skutečností 
i vztahu k životnímu prostředí, začali 
jsme podnikat v této oblasti již před 
několika lety aktivní kroky. 

Protože se jedná o poměrně finančně 
náročný projekt, hledali jsme možnos-
ti, jak nalézt cestu vedoucí k realizaci 
SSO na Zemědělské ulici, s co nejmen-
ším finančním dopadem na rozpočet 
města. Na základě toho jsme celý uply-
nulý rok společně s odbornými firma-
mi intenzivně pracovali na zpracování 
a následném podání žádosti o poskyt-
nutí podpory (finanční dotace) z Ope-
račního programu Životní prostředí, 
výzva č. 40, výzva OPŽP, prioritní osa 
4.1. Přes všechna, především majetko-
právní, úskalí ve vztahu k pozemkům 
dotčeným realizací projektu se nám 
podařilo dne 20. září 2012 podat žádost 

o přidělení dotace k příslušné institu-
ci. Stěžejní podmínkou bylo vydané 
územní rozhodnutí. Koncem minulého 
roku jsme pak obdrželi potvrzení o ak-
ceptaci žádosti. 

V rámci výzvy bylo avizováno, že 
města a obce mohou dosáhnout v sou-
vislosti s bodovým hodnocením zpra-
covaného projektu dotace až do výše 
90 % uznatelných nákladů. Nutno po-
znamenat, že celková výše projektu 
se rovná částce 12 256 686 Kč. S na-
pětím jsme tedy očekávali rozhodnutí 
Rady fondu OPŽP a následně Řídícího 
výboru OPŽP, jaká výše dotace nám 
bude či nebude přidělena. Rozhodnu-
to bylo 28. února letošního roku, kdy 
jsme obdrželi od členů řídícího výboru 
následující informaci: Na projekt SSO 
Šlapanice byla z Fondu soudržnosti 

poskytnuta městu Šlapanice finanční 
dotace ve výši 10 418 183 Kč a k tomu 
ze Státního fondu životního prostře-
dí dotace ve výši 612 834 Kč. Celkový 
podíl dotačních prostředků tedy činí 
11 031 017 Kč, což ve skutečnosti před-
stavuje opravdu maximálních 90 % 
rozpočtu celého projektu. Uvedená 
čísla vypovídají jednoznačně o tom, že 
se nám podařilo získat jednu z nejvyš-
ších dotací ve vztahu k celkovému roz-
počtu, o kterou kdy město v minulosti 
žádalo. 

I nadále však musíme pokračovat 
v práci. Na základě výběrového říze-
ní rada města již schválila zhotovitele 
pro zpracování zadávací dokumentace 
stavby. Tato dokumentace je potřebná 
pro výběrové řízení na zhotovitele ce-
lého projektu. Následně se přistoupí 
k vypsání výběrového řízení a realizaci 
samotné investiční akce. Než k tomu 
však dojde, bude se jednat ještě o po-
měrně dlouhý proces, který je přede-
vším s ohledem na zákon o zadávání 
veřejných zakázek a také z důvodu, že 
se pohybujeme v režimu přidělené do-
tace, otázkou několika měsíců. O dal-
ších krocích budeme čtenáře samozřej-
mě informovat. 

Situační výkres připravovaného SSO 
viz obálka. 

Pavel Horák, místostarosta

Ke koncepci dopravy
Počátkem března byla schválena 

koncepce dopravy – I. část. Původně 
bylo záměrem řešit, kromě průjezdů 
městem a dopravní obslužnosti jed-
notlivých částí města, také parkování. 
To spíše metodicky, vytvořením určité 
typologie našich ulic (úzká, širší nebo 
široká, zatížená dopravou nebo nezatí-
žená, obousměrná nebo jednosměrná 
atd.) v kombinaci s navrženým šířko-
vým uspořádáním ulice a vytvořením 
metodiky pro budování parkovacích 
míst samotnými občany, budou-li mít 
o to zájem. V průběhu pořizování a pro-
jednávání jednotlivých návrhů se ale 

ukázalo, že parkování budeme řešit 
důkladněji. Stupeň motorizace totiž 
vzrostl za posledních dvacet let dva-
krát, z hodnoty cca 200 aut/na 1000 
obyvatel na hodnotu 400 aut/na 1000 
obyvatel, a to ještě nejsme u konce. 
V Německu, ale zejména v Itálii je stu-
peň motorizace až 600 aut/na 1000 
obyv. Dříve či později mohou podobné 
hodnoty platit i u nás. Co tedy s par-
kováním? To je otázka nejbližších bu-
doucích měsíců. V létě bychom chtěli 
koncepční návrh parkování předložit 
k diskusi orgánům města a následně 
veřejnosti. Už nyní je zřejmé, že par-

kovací místo bude již trvale „vzácným 
statkem“, kterého nebude dostatek 
vždy a všude. 

Jakkoliv chceme situaci řešit a nezří-
káme se odpovědnosti, přesto se nabízí 
otázky: Má vlastník auta při jeho kou-
pi představu, kde ho bude parkovat? 
Když jako řidiči přijedeme na místo ur-
čení, parkujeme podle předpisů, nebo 
jak je to pro nás výhodné? Ohlížíme se 
na ostatní účastníky silničního provozu, 
nebo jsme schopni zaparkovat někomu 
před vjezdem? Parkujeme na chodní-
cích, nebo na zelených pásech či jejich 
zbytcích, i když je našimi auty poláme-
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me, poničíme nebo rozjezdíme? Pokud 
máme garáž, parkujeme v ní? Parkovali 
bychom všichni rádi před svým do-
mem? A co když máme více aut, než je 
šířka našeho domu? Budeme parkovat 
u souseda? Co nám na to řekne? Je nám 
to jedno? I o těchto otázkách můžeme 
diskutovat, ale ať chceme nebo ne, 
jsme povinni dodržovat zákon a pra-
vidla silničního provozu. Za provoz 
vozidla je zodpovědný jeho vlastník. 
Za konkrétní jízdu pak řidič, nebo, ne-
ní-li zjištěn, tak vlastník vozidla. Tedy 
i za to, kde a jak parkujeme. Město má 
a chce vytvářet vhodné podmínky pro 
organizaci parkování na veřejných pro-
stranstvích i stavět nová stání, s ohle-
dem na prostorové a jiné podmínky 
a bezpečnost silničního provozu. 

V uvedeném duchu budeme navr-
hovat co nejvíce parkovacích stání, ne 
však za cenu totálního zaasfaltování 

našich ulic. Chceme v ulicích zachovat 
zeleň, pravděpodobně budeme navr-
hovat různou kombinaci zeleně stáva-
jící a nové ve formě stromků, které jsou 
při chůzi vnímány, ale z nižšího řidičova 
výhledu bude pod nimi vidět. Do kon-
cepce by měla být zahrnuta i myšlenka, 
že kdo může, parkuje doma, ve svých 
garážích, na svých pozemcích. Uvolní 
tak místa svým návštěvám, sousedům, 
kteří svoji garáž mít nemohou. Kdo 
musí parkovat na veřejném prostran-
ství, bude moci požádat o výstavbu 
parkovacího stání za jednotných a pře-
dem stanovených podmínek. V centru 
města patrně budou vytvořeny některé 
zóny s parkováním typu „vyřiď a odjeď, 
nebo zaplať“ s parkovacími automa-
ty.  Více ulic bude řešeno individuálně, 
s návrhem konkrétního řešení parko-
vání a jen některé „boční uličky“ budou 
řešeny původní „typologickou formou“ 

návrhu šířkového uspořádání. Práce 
maximálně urychlíme, ale bez vzájem-
ného pochopení to nebude i nadále 
snadné. Proto chci požádat všechny 
řidiče o vzájemnou toleranci. Nepar-
kujme v zákazech stání, před vjezdy 
svých spoluobčanů, na zeleni nebo 
na dopravně nebezpečných místech. 
Respektujme zákazy vjezdu. Ti, kteří 
budou do takových míst potřebovat 
odůvodněně zajíždět, mohou požádat 
o výjimku.

Co bude s I. částí Koncepce dopra-
vy? Už nyní jsou vybrány některé části, 
které pomohou zlepšit např. zajíždění 
aut k základní škole, řešení křižovat-
ky Brněnská–Čechova–Sušilova včet-
ně přechodu pro chodce a další úseky 
v centru města, kde je provoz největ-
ší, k podrobnému projektu a následné  
realizaci.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Organizace dobré veřejné služby

Stačilo by přepsat data a místo ze 
stejného příspěvku, který byl otištěn 
ve Šlapanickém zpravodaji č. 2/2009, 
a podstata textu by byla opět pravdou. 
Přesto si myslím, že bude vhodné si udá-
lost připomenout a ještě něco doplnit.

V polovině roku 2012 vypsalo Minis-
terstvo vnitra ve spolupráci s Národní 
radou kvality soutěž o bronzový a stří-
brný stupeň kvality s názvem Organi-
zace dobré veřejné služby. Vzhledem 
k tomu, že šlapanický úřad již jednou 
splnil podmínky pro bronzový stupeň 
(2006) a získal také stříbrné ocenění 

(2009), rozhodli jsme se znovu obhá-
jit tato ocenění za získání a úspěšné 
uplatňování managementu kvality 
podle ČSN EN ISO 9001:2001 a bez-
pečnosti informací podle ČSN ISO/IEC 
27001:2006.

Opět jsme podali podle předem sta-
noveného schématu zprávu, jejíž prav-
divost a úplnost byla v prosinci ověřo-
vána inspekcí vyslanou Národní radou 
kvality. Při této prověrce byly uznány 
všechny zkoumané parametry jako re-
levantně a v plném rozsahu splněné. 
Mimochodem, podle naší metodiky za-

čali zavádět ČSN ISO/IEC 27001:2006 
i na plzeňském magistrátu… 

Ceny byly předávány u příležitosti  
9. národní konference kvality v Brně, 
která se konala 19.–21. února 2013. 
Z celkem 12 oceněných úřadů stříbr-
ným stupněm včetně krajských úřadů, 
magistrátních měst a jiných veřejno-
právních institucí (Policie ČR, ČSÚ, 
ÚOHS a dalších) byl MěÚ Šlapanice 
jedinou oceněnou institucí stříbrným 
stupněm za bezpečnost informací. Dvě 
ceny (za management kvality a bez-
pečnost informací) převzali starosta 
a místostarosta z rukou náměstka mi-
nistra vnitra Roberta Ledvinky.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že 
získání těchto prestižních cen je také 
oceněním práce všech zaměstnanců 
města. Je to velmi o týmové spolupráci 
při zavádění a uplatňování moderních 
forem řízení, neustálého zdokonalo-
vání procesních postupů a organizace 
práce v praxi. Touto cestou chci také 
poděkovat zejména samosprávnímu 
vedení města, že je nakloněno těmto 
aktivitám, jež vedou ke stálému zkva-
litňování práce úřadu, plnění jeho úkolů 
a řadí nás tak mezi vyspělé a profesně 
zdatné úřady veřejné správy. 

Ing. Václav Hrabálek
tajemník MěÚ Šlapanice 
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Naši zákonodárci se činí v počtu vy-
dávaných zákonů, jejich novel, novel 
k novelám a tzv. přívěsků a ne vždy 
tato legislativa vede ke zlepšení situa-
ce v upravovaných oblastech. Podobně 
tomu bylo také u novely zákona o ve-
řejných zakázkách (ZVZ). Škoda že 
není brán zřetel na kritiku, která téměř 
vždy zaznívá už v připomínkových říze-
ních ještě před vydáním těchto norem. 
Až praxe se zavedením pak dává kriti-
kům za pravdu. S velkou těžkopádností 
a mnohdy i s neúměrnými náklady či 
námahou se posléze sjednává nápra-
va. Zdá se, že podobně tomu bude i se 
ZVZ, kdy je pouhou iluzí si myslet, že 
komplikovanější administrativa zaká-
zek samospasitelně zajistí i jejich lepší 
transparentnost, ekonomickou výhod-

nost a zprůhlední vztahy mezi aktéry 
ve veřejnoprávním byznysu.

Asociace pro veřejné zakázky (AVZ) 
provedla na konci loňského roku do-
tazníkové šetření, jehož cílem bylo 
zjistit, zda a jak novela (ZVZ) splnila 
stanovené cíle. AVZ oslovila bezmála 
100 respondentů z řad zadavatelů, do-
davatelů i poradců, kteří jsou se záko-
nem v denním kontaktu. Z první části 
výzkumu vyplynulo, že novela ZVZ po-
dle většinového názoru oslovených ne-
vede ke snížení administrativní zátěže 
ani k úsporám veřejných prostředků.

Nedošlo ke snížení administrativní 
zátěže. Tento názor vyslovilo 91 % ze 
všech respondentů. Důvod negativní 
odpovědi vidí respondenti v nových 
povinnostech, díky nimž dochází k pro-

dloužení doby přípravy i vlastní realiza-
ce zadávacího řízení. Podle 52 % všech 
dotázaných novela ZVZ nesnížila ani 
finanční zátěž účastníků výběrových 
řízení (nejpočetněji je tento názor za-
stoupen u dodavatelů – 60 %). Opět 
52 % všech dotázaných se pak domní-
vá, že novela ZVZ nevede ani k žádným 
jiným úsporám. Dodavatelé zastávají 
tento názor ve 100 %, zadavatelé pak 
v 19 %.

AVZ poskytla výsledky průzkumu 
MMR, ÚOHS, Poslanecké sněmov-
ně, NERV, Transparency International 
a dalším institucím a doufá, že poslou-
ží jako podklad pro diskuse a jednání 
o další budoucí právní úpravě.

Ing. Václav Hrabálek, tajemník MěÚ

Novela zákona o veřejných zakázkách neplní cíle

Z města

Šlapanické chodníky – někde lépe, jinde hůře
I když nás automobilismus přivá-

dí stále více na vozovky, zůstávají 
chodníky základními komunikacemi 
ve městě. Jejich používání je ale nato-
lik samozřejmé, že si jich vlastně moc 
nevšímáme. Či spíše jen ti, kteří nemají 
problém s chůzí a jsou stejně větši-
nou zamyšleni nad svými záležitostmi 
a případné nerovnosti a nedostatky 
chodníků překonávají automaticky. Co 
ale starší a nemocní anebo malé děti či 
matky s kočárky? 

Sami ze své zkušenosti víte o mno-
ha místech, která nejsou v takovém 
stavu, v jakém byste si přáli. Mnohdy 
neutěšený stav chodníků má ale určitě 
více příčin. Základní je a bude otázka fi-
nancí. Protože se většinou jedná o náš 
společný majetek, je na vedení města 
postarat se o pohodlné a bezpečné 
chodníky. Jenomže kromě nich se musí 
z obecního rozpočtu hradit náklady 
na chod města – osvětlení, technic-
ké služby, svoz komunálního odpadu 
nebo mnohamilionové částky na pro-
voz a opravy základní školy a řada dal-
ších. A kde jsou finance na další rozvoj 
města? Ne, nehledáme výmluvy, že „to 
nejde“. Jenom ten vnitřní dluh z před-
chozích let, či spíše desetiletí, nelze 
překonat najednou. 

Ovšem existují i další důvody neutě-
šeného stavu některých našich chodní-
ků. Máme tendenci hledat viníky spíše 
kolem sebe, a přitom jsme to někdy 
my, občané Šlapanic, kteří je svým 
jednáním poškozujeme. Jak? Když se 
potkají dvě auta na úzké ulici, není ne-
obvyklé, že auto, které má po své pra-
vé straně chodník, na něj prostě vjede. 
A mnohem horší to je v případě náklad-
ních vozů. Chodníky nejsou na takovou 
zátěž stavěné. Anebo stavba či oprava 
rodinného domku, která vyžaduje pří-
jezd nákladních vozů a další stavební 
techniky, pokládání kontejnerů, napo-
jovaní překopem na sítě… 

Občany ale příliš nezajímají příčiny. 
Zvolili si vedení města a od něj opráv-
něně očekávají, že se o tyto problémy 
postará. Jak tedy přistoupit k rychlé 
nápravě alespoň těch nejbolavějších 
míst? Ve vedení společnosti Sateso 
jsme již v loňském roce doplnili perso-
nální obsazení o příslušného specia-
listu. Ten již na hřbitově (kde budeme 
i v letošním roce pokračovat) a řadě 
míst ve Šlapanicích prokázal, že do-
káže chodníky kvalitně opravit. Proto 
ve spolupráci s vedením města a odbo-
rem investic a správy majetku připravu-
jeme pro letošní rok opravy chodníků 

v ještě větším rozsahu.  
V přípravné fázi jsme zmapovali ak-

tuální stav a v kombinaci s vytížeností 
vytipovali úseky vyžadující neodklad-
nou nápravu. K nim jistě patří chodníky 
na ulicích Komenského, Ponětovické, 
ale i další. Hlavní výhodou je, že účel-
ným využíváním techniky a personální-
ho stavu Satesa dokážeme tyto opravy 
zajistit levněji a operativněji. Tam, kde 
předpokládáme v blízkém výhledu cel-
kovou rekonstrukci, budou opraveny 
chodníky stávající dlažbou, aby nedo-
šlo k plýtvání prostředky města. Ale 
i při pokládce nové dlažby předpoklá-
dáme výraznou úsporu. 

Uvedenou realizací se opět může pro-
kázat výhodnost propojení technických 
služeb a provozování skládky ve spo-
lečnosti Sateso. Prostředky plynoucí 
městu ze skládky tak mohou přinést 
dvojnásobný užitek. A jak věříme, v ně-
kolika blízkých letech když už ne výbor-
ný, alespoň přijatelný stav chodníků. 
Snad to podpoří i částečnou proměnu 
řidičů zpět v chodce, usnadní údržbu 
chodníků a přispěje k dalšímu zlepšení 
pocitu ze života v našem městě.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc. 
jednatel spol. Sateso, s. r. o.
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Božena a Zdeněk Trundovi ±  14. 2. 2013 - diamantová svatba

Jiří Kyselka ±  22. 2. 2013 ±  99 let

Z města

Ukončení projektu 
„Vzdělávání v eGON centru ORP Šlapanice“ 
reg. č. CZ.1.04/4.1.00/40.00095

Ke dni 31. 12. 2012 byl ukončen pro-
jekt vzdělávání v eGON centru ORP 
Šlapanice, který byl financován z pro-
středků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a měst-
ského rozpočtu. 

V průběhu realizace projektu 4. 1. 
2010 – 31. 12. 2012 poskytlo eGON cen-
trum vzdělávání nejen zaměstnancům, 
úředníkům a členům zastupitelstva 
města Šlapanice, ale také zaměstnan-
cům, úředníkům a členům zastupitel-
stev obcí ve svém správním obvodu 
a jimi zřízených příspěvkových organi-
zací (ZŠ a MŠ).

Školicí kurzy byly realizovány pro-
střednictvím vlastních školitelů 
s bezplatným využitím centrálního  
e-learningového výukového prostředí 
Institutu pro místní správu Praha a pro-
bíhaly formou e-learningu nebo kom-
binovanou formou studia (e-learning + 
prezenční část kurzu). Prezenční forma 
studia probíhala v nově zřízené učeb-
ně eGON centra na pracovišti Brno, 

Opuštěná 9/2, která byla z prostředků 
dotace pro tyto účely vybavena novou 
výpočetní technikou.

Ke studiu byly vypisovány jak kurzy 
počítačové gramotnosti Word, Excel 
a PowerPoint, tak odborné kurzy Czech 
POINT včetně všech svých funkcionalit 
(rejstřík trestů, obchodní rejstřík, bo-
dové hodnocení řidiče aj.) a dále kurzy 
vidimace a legalizace, datové schrán-
ky, základní registry, registr územní 
identifikace adres a nemovitostí apod. 
Během realizace bylo vypsáno celkem 
31 druhů kurzů.

V době realizace projektu se usku-
tečnilo 200 kurzů, z nichž 35 kurzů pro-
běhlo kombinovanou formou studia. 
eGON centrum proškolilo 226 osob 
(176 žen a 50 mužů). Z celkového po-
čtu 1070 přihlášených účastníků kurzů 
úspěšně ukončilo studium 984 osob.

V rámci projektu byly vytvořeny  
2 inovované produkty, a to konkrétně 
Word 2007 pro začátečníky a příručka 
ke kurzu vidimace a legalizace (eGON). 
Tyto inovované produkty sloužily pro 

potřeby cílových skupin vzdělávání 
jako nadstavbové informace ke škole-
ní. Word 2007 pro začátečníky, který je 
zaměřen zejména na informace: funk-
ce na kartách, odkazy, koresponden-
ce, revize. Příručka ke kurzu vidimace 
a legalizace doplňuje témata kurzu 
o prohlášení pravosti podpisu prová-
děné advokátem, identifikace klienta 
a využívání dat z informačních systémů 
státní správy.

Cílem projektu eGON centra bylo 
vzděláváním úředníků zkvalitnit a ze-
fektivnit poskytované veřejné služby 
a přiblížit tak úřady správního obvodu 
blíže občanovi. Aplikací nabytých zna-
lostí do praxe zajišťují úředníci ade-
kvátní dostupnost poskytovaných slu-
žeb klientům, v čemž je hlavní přínos 
tohoto projektu.

Uskutečněním tohoto projektu na-
plnilo město Šlapanice strategii „Efek-
tivní veřejná správa a přátelské veřejné 
služby“.

Mgr. Jarmila Licková  
manažerka projektu

Všechno nejlepší k 80. narozeninám paní Jarmile Hrabálkové 
roz. Štouračové, Antonínu Horákovi a Libuši Laušové 
roz. Velanové přejí spolužáci  z ročníku 1933.
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Z města

Výměna řidičských průkazů
Řidičské  průkazy  vydávané  v  roz-

mezí od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 jsou 
jejich  držitelé  povinni  vyměnit  nej-
později do 31. 12. 2013. 

Uplynutím stanovené doby pro je-
jich výměnu řidičské průkazy pozbývají 
platnosti. (V souladu s novelou zákona 
č. 119/2012 Sb.) 

Uvedená výměna se vztahuje na ná-
sledující typy řidičských průkazů: 

Kde si mohu vyměnit ŘP? Na urče-
ném pracovišti obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností (městský úřad, 
magistrát města), příslušného podle 
místa trvalého pobytu na území České 
republiky. Co musím mít s sebou? - „Žá-
dost o vydání ŘP“ – obdržíte na praco-
višti obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností
–  platný doklad totožnosti 
 (občanský průkaz, pas)
–  průkazovou fotografii 
 o rozměrech 3,5 x 4,5 cm
– ŘP, který podléhá povinné výměně

Kdy mně bude vydán nový ŘP? Vy-
dat ŘP je možné do 20 dnů od podání 
žádosti, případně do 5 pracovních dnů 
od podání žádosti po úhradě správního 
poplatku 500 Kč. Kolik mě to bude stát? 
Povinná výměna ŘP je osvobozena 
od správního poplatku, vyjma vydání 
ŘP ve lhůtě kratší, tj. do 5 pracovních 
dnů od podání žádosti (viz výše – správ-
ní poplatek 500 Kč). 
Jak postupovat při výměně?
Výměny ŘP provádí obecní úřad obce 

s rozšířenou působností (dále jen ORP) 
příslušný podle místa trvalého pobytu 
držitele ŘP na území České republiky. 
Pro účely této výměny si přineste jed-
nu barevnou nebo černobílou fotografii 
průkazového formátu o rozměrech 3,5 
x 4,5 cm, stávající ŘP, doklad totožnosti 
a vyplněnou „Žádost o vydání ŘP“, kte-
rá je k dispozici na pracovištích ORP. 
Návod na vyplnění formuláře „Žádost 

o vydání ŘP“. Některé ORP umožňují 
objednání přes internet (webové strán-
ky jednotlivých ORP) – tímto je možné 
se vyhnout delším čekacím lhůtám (jak 
na podání žádosti, tak na vyzvednutí 
ŘP). 

Zákonná lhůta pro vydání nového ŘP 
je do 20 dnů od podání žádosti, a jeli-
kož se jedná o povinnost z platné práv-
ní úpravy, není výměna ŘP zpoplatně-
na. Pokud bude požadováno vydání 
ŘP (v rámci povinné výměny) ve lhůtě 
kratší, tj. do 5 pracovních dnů od podá-
ní žádosti, je pro tento úkon již stano-
ven správní poplatek 500 Kč. 

Doporučujeme Vám výměnu ŘP ne-
odkládat. S blížícím se koncem stano-
veného termínu pro výměnu řidičských 
průkazů lze očekávat na ORP zvýšenou 
kumulaci řidičů (osob). Nezapomínej-
te, že vyřízení žádosti o vydání dokladu 
trvá až 20 dnů! 
Jak eliminovat čekací lhůty?
Držitelé ŘP, kteří budou výměnu ŘP 

odkládat a dostaví se na příslušný obec-
ní úřad ORP ke konci roku 2013 (podle 

data vydání průkazu), se vystavují re-
álnému nebezpečí dlouhých čekacích 
lhůt jak na podání žádosti o vydání ŘP 
v rámci povinné výměny ŘP, tak také 
na vydání ŘP. 

V této souvislosti Ministerstvo do-
pravy doporučuje neodkládat výměny 
ŘP a dostavit se na ORP v dostatečném 
předstihu. 

Některé ORP nabízejí možnost ob-
jednat se na konkrétní datum a hodi-
nu tzv. on-line, případně telefonicky. 
Předtím, než se rozhodnete řešit výmě-
nu ŘP, který podléhá povinné výměně, 
ověřte si na internetových stránkách 
ORP, zda je možné využít této možnos-
ti, případně zda je možné se telefonic-
ky objednat. 

Zákon č. 361/2000 Sb.
Úplné znění zákona o provozu na po-

zemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním 
provozu), ve znění pozdějších předpisů.

§ 134 Výměna dosavadních řidičských 
průkazů

1. Řidičské průkazy vydané
a) od 1. ledna 1994 do 31. prosince 

2000 jsou jejich držitelé povinni vymě-
nit do 31. prosince 2010,

b) od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004 
jsou jejich držitelé povinni vyměnit 
do 31. prosince 2013.

2. Řidičské průkazy podle odstavce 1 
pozbývají platnosti uplynutím přísluš-
né doby stanovené pro jejich výměnu. 
Platnost řidičského průkazu omezená 
podle předchozí věty se prodlužuje 
o lhůtu vydání řidičského průkazu po-
dle § 110 odst. 2, prokáže-li držitel řidič-
ského průkazu, že podal příslušnému 
obecnímu úřadu ORP žádost o vydání 
řidičského průkazu před uplynutím lhů-
ty stanovené podle odstavce 1.
Co  se  stane,  když  si  ŘP  nestihnu 

včas vyměnit? 
Jestliže řidič nedodrží nejzazší ter-

mín stanovené lhůty pro výměnu ŘP, 
pozbude stávající ŘP platnost. Po uply-
nutí stanovené lhůty pro výměnu však 
tyto neplatné ŘP neopravňují k řízení 
motorových vozidel. Řídí-li osoba mo-
torové vozidlo na základě ŘP, který po-
zbyl platnost, dopouští se přestupku, 
za který lze uložit pokutu od 1 500 Kč 
do 2 500 Kč. 
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Z města

V místech určených pro separaci odpadu, na parkoviš-
ti u restaurace Žuráň a v ulici Tuřanka, byly začátkem le-
tošního roku umístěny, v rámci zkušebního projektu, dva 
kontejnery na oděvy, boty, bytový textil a hračky. Firma 
zabývající se svozem těchto komodit žádá občany, aby 
věci vkládané do těchto kontejnerů byly čisté a v případě 
potřeby zabalené. Následně totiž dochází k jejich třídění 
a případnému dalšímu využití. 

Děkujeme za pochopení a spolupráci.
Pavel Horák, místostarosta

Je možné požádat o výměnu řidič-
ského  oprávnění  v  zastoupení  jinou 
osobou? 

Žádost je možné podat osobně nebo 
v zastoupení na základě plné moci 
v souladu s § 31 občanského zákoníku 
(plná moc nemusí být ověřena) se vše-
mi ostatními přílohami včetně dokla-
du totožnosti žadatele na příslušném 
pracovišti obecního úřadu ORP (podle 
místa trvalého pobytu žadatele). Ři-
dičský průkaz lze převzít osobně nebo 
prostřednictvím zmocněnce na zákla-
dě ověřené plné moci na příslušném 
obecním úřadu ORP. 
Momentálně jsem v zahraničí a vý-

měnu  do  31.  12.  2013  nestihnu  pro-
vést.  Jsou  nějaké  náhradní  termíny 
pro tyto zvláštní případy? 

Náhradní termíny stanoveny nejsou. 

ŘP, na něhož se vztahuje povinnost 
výměny do 31. 12. 2013, je možné vy-
měnit i po tomto datu. ŘP se po tom-
to datu stal neplatným, ale nedošlo 
k pozbytí řidičského oprávnění, takže 
i držitel tohoto ŘP je stále držitelem ři-
dičského oprávnění. Po návratu ze za-
hraničí s neplatným ŘP v co nejkratší 
době řešit vydání nového ŘP výměnou 
za neplatný ŘP. Jelikož se po uplynutí 
stanoveného termínu již nebude jed-
nat o výměnu z platné právní úpravy 
(viz § 134 zákona č. 361/2000 Sb.), ale 
o vydání ŘP na základě neplatného ŘP, 
je tento úkon zpoplatněn správním 
poplatkem 50 Kč. 
Co když už nebudu řídit? 
V případě, že již držitel řidičského 

oprávnění nehodlá řídit motorová vo-
zidla, může se vzdát řidičského opráv-

nění. Vzdání se řidičského oprávnění 
musí držitel řidičského oprávnění pí-
semně oznámit příslušnému obecní-
mu úřadu ORP. V oznámení musí být 
uvedeno jméno a příjmení držitele 
řidičského oprávnění, adresa jeho tr-
valého pobytu, datum a místo naro-
zení a rodné číslo držitele řidičského 
oprávnění, datum udělení řidičského 
oprávnění. K oznámení musí být přilo-
žen platný doklad totožnosti držitele 
řidičského oprávnění. Držitel řidič-
ského průkazu, který se vzdal řidič-
ského oprávnění, je povinen, zároveň 
s oznámením o vzdání se řidičského 
oprávnění, řidičský průkaz odevzdat 
příslušnému obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností. 

Blíže na www.vymentesiridicak.cz
Zdroj: www.vymentesiridicak.cz

Chození a volné vypouštění psů na polích
V poslední době jsme svědky stále 

většího pohybu osob a jejich čtyřno-
hých miláčků po polích, a to ať již skli-
zených, zasetých, nebo dokonce před 
sklizní. Tento jev je z pohledu starších 
lidí, kteří se větší část života zabýva-
li nějakým způsobem zemědělstvím,  
jedno, v jaké podobě, dost nesrozumi-
telný. Pokud si já pamatuji, tak k tako-
vému producírování po obdělávaných 
polích dříve nedocházelo, možná je to 
i tím, že daleko více lidí má psa a je po-
třeba s ním někam chodit. Především 
je třeba si uvědomit, že to pole někomu 
patří a určitě to není majetek nikoho, 
nebo naopak majetek všech, a v tom 

případě si tam nemůže chodit každý, 
jak uzná za vhodné. Dále je nutné se 
na tento jev podívat i z podnikatelské-
ho hlediska. Přece je zde subjekt, který 
na těchto polích podniká, to znamená, 
že si tyto pozemky musí od vlastníků 
pronajmout a zaplatit za tento pro-
nájem peníze a je jedno, zda byl rok 
úrodný, nebo naopak přišlo sucho a ne- 
urodilo se. Je pravda, že bohužel naše 
zemědělství v poslední době nemá 
ustláno na růžích, spíš naopak se má co 
ohánět, aby se udrželo. 

Možná si někdo myslí, že tou pro-
cházkou po poli zas tolik nikomu ne-
uškodí, přece pár kroků nemůže zrui-

novat žádného podnikatele. Určitě je 
dobré si připomenout také některé ar-
gumenty – ostatní tam také chodí, tak 
proč bych já nemohl. Začne se chodit 
za sucha a vyšlapávají se zvolna pěšin-
ky, potom naprší a na botách zůstane 
hrouda bláta i s naklíčeným obilím. 
Také se zde za mokra občas projede 
někdo na koni a nezajímá ho, jaké díry 
za sebou udělal, i třeba na cestách. 
Tomu, kdo pole obdělává, samozřejmě 
nezbude nic jiného, než pomocí nějaké 
techniky uvést cesty do patřičného sta-
vu na své náklady. 

Další nezanedbatelnou stránkou to-
hoto chození po polích a především 

NOVÉ PŘÍLEŽITOSTI KE SBĚRU TEXTILU  
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volného pobíhání psů je i ochrana pří-
rody, a to hlavně živočichů, kteří na po-
lích žijí. Pole je vlastně přirozené pro-
středí pro celou řadu drobné i spárkaté 
zvěře (tím se u nás rozumí zejména 
srnčí a někdy i černá zvěř, o které se 
neustále dovídáme, jak je přemnože-
ná), která tam nachází úkryt i potravu. 
Určitě není žádný problém, když se psi 
venčí na Tuřance až k CTP nebo mož-
ná i na ostatních polních cestách. Po-
kud poslouchají své pány a nezabíhají 
víc jak 2 až 5 metrů do přilehlých polí, 
tak asi k žádné kolizi s volně žijící zvěří 
nedojde, protože sama zvěř se vyhýbá 
těmto místům. Horší je to v případech, 
kdy majitel psa jde po cestě a pes (ně-
kdy 2 až 3) běhá křížem krážem po po-
lích a páneček ani neví, kde může být, 
protože ten už peláší tři sta metrů 
od něho za zajícem. Úplná ignorance 
je, když si to někdo namíří i se psy přes 
pole a neohlíží se vůbec na nic. 

Bylo by dobré taky připomenout, 
k čemu všemu dochází při volném po-
hybu psů po poli. Pokud jsme zmínili, 
že je to přirozené prostředí pro zvěř, 
tak je jasné, že se tu zvěř i rozmnožuje 
a vlastně od začátku března se setká-
váme s malými zajíčky, kteří jsou proti 
volně pobíhajícím psům vlastně bez-
branní. Vzhledem k tomu, že zajíci mají 
mladé třikrát i čtyřikrát do roka, tak 
jsou někde v poli stále malí zajíčci až 
do srpna, někdy i do září. Dále v dubnu 
ještě nasedají na snůšky vajec i bažan-
ti a koroptve,  aby se v květnu objevila 
na polích malá kuřátka, a v druhé po-
lovině  května se také můžeme setkat 
s neohrabanými srnčaty, která se drží 
poblíž své mámy, a do povyrostlé kuku-
řice se ještě někdy nastěhuje bachyňka 
s pruhovanými selátky. Do toho všeho 
náhle vejde člověk s volně pobíhajícím 
psem nebo někdy dokonce s několi-
ka psy, první co najdou, tak zajíčky, 

možná že je nezadáví, jen si s nimi po-
hrají, ale zajíčci už toto mazlení stejně 
nepřežijí. Malá kuřátka bažantů a ko-
roptví také nemají moc šancí, pokud 
si je psi najdou třeba někde v trávě 
u remízků mezi poli. Srnčata bohužel 
nejsou tak rychlá, jako jejich máma, 

a určitě by honičku se psem prohrála. 
Co se týká divokých prasat, tak bych 
jen připomenul jeden zážitek z letního 
večera asi před třemi lety, kdy v kuku-
řici za stavebninami směrem k letišti 
byla ráno spatřena bachyně se selaty, 
proto jsem se večer vydal na vycházku 
a doufal jsem, že tuto skupinku černé 
zvěře spatřím někde přebíhat. Vtom 
se po cestě od stavebnin přiblížila dvě 
kola, malé a velké, a za nimi pobíhal 
pes. Člověk na větším kole zastavil, 
a za ním i jeho syn, oba položili kola 
u cesty a vydali se do kukuřičného pole 
lámat klasy do připraveného pytle, psa 
nechali běhat v tomto poli, jak potře-
boval. Co se mohlo ten den při stmívání 
všechno stát, nechci ani domyslet, pro-
tože ten pes by neměl proti praseti šan-
ci a malý chlapec, u kterého by pejsek 
hledal bezpečí? Ne, není mým cílem 
nikoho strašit, ale přece trochu toho 
ohledu k okolní přírodě by bylo dobré 
zachovat, protože pole není veřejný 
park, i když někomu může naklíčené 

obilí připomínat zelenou trávu měst-
ských parků. 

Uvedl jsem jen několik příkladů, jaké 
škody mohou způsobit psi bez řádné-
ho vedení na některých druzích zvěře. 
Nepadlo zde nic o tom, jak nám z okolí 
Šlapanic a vlastně z celé Evropy mizí 
koroptve, a to nejen kvůli predačnímu 
tlaku (sovy, krkavci, káňata, motáci, 
jestřábi, krahujci, lasice, kuny, lišky, je-
zevci a také již zmiňovaná divoká pra-
sata), ale také díky volně pobíhajícím 
psům, kteří nejen že mohou pochytat 
kuřátka, někdy jen rozšlápnou snůšku 
vajec na hnízdě nebo prostě koroptve 
nemají klid na zahnízdění. Je také tře-
ba zmínit i psy, kteří pronásledují zvěř 
v zimním období, vlastně v době nej-
většího strádání. Delší útěk před psem 
může přivodit zvěři zápal plic a násled-
ně smrt, na druhé straně někteří ma-
jitelé psů jsou rádi, že se pes proběhl. 
Nezmínil jsem ještě toulavé kočky, 
které utíkají z domů do polí v noci a loví 
nejen myši.  

Legislativně je toto počínání cel-
kem srozumitelně označeno v zákoně 
449/2001Sb. V § 10 odst. 1 – Je zakázá-
no vlastníkům domácích zvířat, včet-
ně zvířat ze zájmových chovů a zvířat 
z farmových chovů zvěře, nechat je 
volně pobíhat v honitbě mimo vliv své-
ho majitele nebo vedoucího. – Dále je 
ještě dobré připomenout, že pes, který 
pronásleduje zvěř v honitbě a je mimo 
vliv svého vůdce, se považuje za tou-
lavého a myslivecká stráž a myslivec-
ký hospodář je oprávněn 200 metrů 
od nejbližší nemovitosti sloužící k by-
dlení tyto psy usmrtit. Samozřejmě se 
to netýká ovčáckých, loveckých ple-
men, slepeckých, zdravotnických a zá-
chranářských psů. Ve Šlapanicích my-
slivecká stráž ani hospodář už dlouho 
žádného psa neusmrtili, možná proto, 
že všichni zmínění si dokáží představit 
ztrátu psa, sami je mají, a usmrcení je 
řešení jen jednoho konkrétního přípa-
du, systémově se nic nezmění.

Napsal jsem toto postěžování v dob-
ré víře, že si možná někdo, až si přečte 
těch pár řádků, uvědomí, jak může být 
pro některé živočichy osudné setkání 
s volně pobíhajícími psy, a třeba je už 
někam nepustí. 

Bc. Štěpánek, předseda komise 
životního prostředí a zemědělství

Hledám ke koupi rodinný dům se zahradou 
ve Šlapanicích nebo Bedřichovicích, 
případně i byt s balkonem. Menší opravy nevadí. 
Tel.: 739 883 118

Z města
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Kabelová televize Moravianet připravuje významnou 
modernizaci svých služeb. Proto musí v následujícím ob-
dobí dojít ke změnám ve vysílání, které se dotknou ana-
logového i digitálního vysílání a promítnou se do všech 
stávajících programových nabídek.

 Pro zákazníky jsou připraveny nové cenově výhodné 
nabídky digitálních televizních stanic, upravené podle 
žánrů, takže si zákazník může vybrat a platit jen za ty, kte-
ré ho zajímají. Zákazníci mají možnost vybírat z více než 
100 stanic. Pokud si ale z nové palety nabídek přece jen 
nevyberou, nevadí, využívají aktuální služby beze změny. 

V kabelové televizi Moravianet je stále možné sledovat 
analogové vysílání. Nyní je pro zákazníky nově připraveno 
19 vybraných stanic s nejvyšší sledovaností. Tyto stanice 
mohou nyní sledovat všichni zákazníci Moravia Televize 
zdarma jako doprovodnou službu k objednané digitální 
nabídce.* 

Nabídka digitálního vysílání bude dále rozšířena o sta-
nice, které budou dostupné na televizorech s DVB-T tu-
nerem nebo DVB-T set-top boxem. Zákazníci tak budou 
moci plně využít i televize, které nejsou vybaveny pro pří-
mý příjem signálu z kabelové televize. Všichni zákazníci 
Moravia Televize budou moci sledovat tyto stanice v plné 
digitální kvalitě na všech těchto televizorech v domácnos-
ti zdarma.*
Změna  programové  skladby  analogového  vysílání 

proběhla k   11. březnu 2013. Nové nabídky digitálního 
vysílání jsou v platnosti od 2. dubna 2013. Ke sledování 
nové digitální programové skladby  je  třeba  televizory 
přeladit.

* nelze na optických sítích

Self servis, spol. s r. o. – provozovatel služeb Moravianet
www.moravianet.cz

Novinky v kabelové televizi Moravianet

Změna vysílacího kanálu u programu Infokanál Šlapanice
Připomínáme, že z důvodů sjednocení analogové nabídky byl od 11. února 2013 Infokanál Šlapanice přemístěn z ka-

nálu S8 na S5. Pokud chcete Infokanál Šlapanice přijímat v analogu i nadále, přelaďte si, prosím, svůj televizní přijí-
mač na kanál S5–133,25 MHz. Na kanálu S8 bude nově vysílat stanice Moravianet, kde najdete všechny další informace  
k připravovaným změnám v programové nabídce kabelové televize Moravianet.                                                            redakce ŠZ

Sociologický průzkum pro tvorbu 
strategického plánu rozvoje města 

Jedním z úkolů, které přijalo zastu-
pitelstvo města, je i vytvoření „Strate-
gického plánu rozvoje města do roku 
2020“. Koncem loňského roku jsme při-
jali od zastupitelů návrhy na oslovení 
pěti společností, které se touto činnos-
tí zabývají. Po výběrovém řízení (které 
vzhledem k výši očekávaného finan- 
čního rámce do 200 tisíc Kč nebylo dle 
zákona nutné) bylo ze tří doručených 
nabídek stanoveno následující pořadí:
1. RRA Vysočina, z. s. p. o., 
 Čajkovského 37, 586 01 Jihlava
2. Mgr. Ing. Libor Lněnička, 
 Lázeňská 61, 568 02 Svitavy
3. DHV CR, spol. s r. o. (pobočka Brno), 

Černopolní 39, 613 00 Brno
RRA Vysočina předložila projekt nej-

lépe vyhovující požadovaným potře-
bám a splňujícím požadavek na kva-

lifikaci řešitelů – 5 specialistů RRA 
Vysočina, 4 specialisté DHV CR, spol. 
s r. o., 2 specialisté Lněnička Libor. 
Ve srovnání s druhým uchazečem v po-
řadí má navíc rozsáhlejší doložitelné 
zkušenosti s tvorbou strategických do-
kumentů pro města a regiony. Oproti 
tomuto uchazeči je sice RRA Vysočina 
o cca 21 tis. Kč dražší, ve srovnání s tře-
tím uchazečem, který nabízí obdobné 
podmínky jako RRA Vysočina, je ale 
levnější o cca 57 tis. Kč. 

V současné době souběžně probíhá 
tvorba tzv. profilu města a vyhodnoce-
ní sociologického šetření. O možnosti 
zapojit se do průzkumu byli občané in-
formováni prostřednictvím webových 
stránek, infokanálu, žáků a studentů 
škol, opakovanými hlášeními městské-
ho rozhlasu i na veřejných výlepových 

plochách. Občanům bylo k dispozici 
více než 400 dotazníků, jejichž pro-
střednictvím se mohli vyjádřit k širo-
kému spektru dění ve Šlapanicích a ob-
jektivizovat tak podklady pro potřeby 
dalšího rozvoje města. Limitovaný 
počet dotazníků byl dán jednak meto-
dikou šetření a jednak finančními pro-
středky uvolněnými z rozpočtu města. 
Rozsáhlejší průzkum by pak předsta-
voval navýšení celkové částky o řádově 
statisíce Kč. Výsledky šetření budou 
s občany veřejně diskutovány v měsíci 
dubnu, přesný termín bude dodatečně 
upřesněn a sdělen. 

Děkujeme všem občanům, kteří se 
zapojili a uplatnili v dotazníkovém šet-
ření svůj názor na současný stav a per-
spektivy našeho města.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.

Z města
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Vážení občané, 
jak již bylo uvedeno ve Šlapanickém 

zpravodaji č. 4/2012, došlo dle schvá-
lené obecně platné vyhlášky č. 2/2012 
k doplnění původní vyhlášky č. 2/2008, 
o pravidlech pro pohyb psů na veřej-
ných prostranstvích ve městě Šlapani-
ce, kdy tímto nově vzniká povinnost ob-
čanů s platností od 1. 9. 2012, ve znění: 
„Osoba doprovázející psa na veřejném 
prostranství je povinna zajistit, aby 
pes byl vybaven evidenční známkou, 
kterou majitel psa obdrží od městské-
ho úřadu.“ (Známky se vydávají u paní 
Zuzany Trnkové, Finanční odbor MěÚ 
Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, 
Šlapanice, tel.: 533 304 342, e-mail: trn-
kova@slapanice.cz.)

Dle uskutečněných kontrol této 
povinnosti ze strany Městské policie 
Šlapanice je zjišťováno, že v mnoha 
případech není stále uvedená vyhláš-
ka týkající se pohybu psů na veřejném 

prostranství dodržována. Zejména 
v prostoru polních honiteb (začínají 
ve vzdálenosti cca 200 m od krajové 
obydlené části města) není problém 
narazit na volně pobíhající psy. V bu-
doucnu nebudou proto uvedené přípa-
dy porušení této vyhlášky tolerovány 
a dojde ke zpřísnění uložených sankcí 
za takto spáchané přestupky dle ust.  
§ 46 odst. 2) zák. č. 200/1990 Sb., zá-
kona o přestupcích (přestupky pro-
ti pořádku v územní samosprávě), 
s možností uložení blokové pokuty 
na místě až do výše 1000,– Kč.

Dále uvádíme, že rovněž platí obec-
ně platná vyhláška města Šlapanice  
č. 1/2009, v jejím doplnění vyhláškou 
č. 3/2009, o místním  poplatku ze psů. 
Všechna tato závazná pravidla týkající 
se držitelů psů najdete na webových 
stránkách města Šlapanice, sekce: 
MĚSTSKÝ ÚŘAD/vyhlášky a nařízení. 
Rovněž případné dotazy k dané pro-

blematice vám strážníci rádi zodpo-
vědí. Město Šlapanice, včetně přilehlé 
části Bedřichovice, eviduje k dnešní-
mu dni celkem 614 přihlášených maji-
telů psů se svými 684 psy.

Kontroly, které budou zejména 
v nadcházejícím jarním období probí-
hat, budou uskutečněny nejen strážní-
ky, ale někdy také za asistence členů 
komise pro životní prostředí města 
Šlapanice, myslivecké stráže a hospo-
dáře Místního mysliveckého sdružení 
Šlapanice, případně i za přítomnosti 
odborného kynologa společně se zá-
stupcem odboru životního prostředí 
města Šlapanice. Naším společným 
zájmem je především dodržování 
obecně závazných pravidel, která nám 
napomáhají k lepšímu soužití, a to ne-
jen mezi námi občany, ale i k lepšímu 
vztahu k naší přírodě.

Děkujeme za pochopení.
         Městská policie Šlapanice

Městská policie informuje

Kadeřnictví Hanka 
 
Poskytuje kadeřnické služby s cílem splnit Vaše přání a představy. 
Dámské, pánské a dětské kadeřnictví s nabídkou moderních trendů a profesionální vlasovou 
kosmetikou. 
Individuální přístup i pracovní doba – možnost zakoupení dárkových poukazů. 
Ceník úkonů aplikovaných na krátké vlasy: 
Stříhání (pánské, dámské)………80,-   
Změna střihu kreativní…………130,- 
Foukaná………………………………..70,-  
Vodová…………………………………..60,-  
Účes pro nevěstu,večerní úč…250 - 350,- 
Melírování…………………………...300,-   
Barvení vlasů……………………….260,- 
Trvalá ondulace……………………280,- 
Ceny jsou uvedeny pouze u základních úkonů, naše kadeřnictví poskytuje velkou škálu 
kadeřnických prací s profesionálním materiálem. 
                                Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme krásný den. 
 
Objednávky: 
Hana Pajerová, tel.: 723 566 827     Ponětovská 545/26, Šlapanice 
Kateřina Dočkalová, tel.: 724 055 430

Z města
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V Mateřské škole Hvězdička se zubařů nebojíme

Koncem února jsme v MŠ Hvězdička 
přivítali zubní lékaře z Brna, kteří přijali 
naše pozvání. Při příjemném povídání 
dětí s lékaři během besedy a s pomocí 
velkých plyšových zvířátek děti opus-
til ostych. Dobře připravený „Program 
zubní preventivní péče“ dětem připa-
dal jako zábavné dopoledne. Vyprávě-
ly si s lékaři o významu čištění zubů, 
jak se o zoubky starat a co je potřeba 
jíst, aby zuby byly zdravé. Prohlédly 
si velký model zubů a byly nadšené, 
když mohly plyšovým zvířátkům čistit 

zuby velkým kartáčkem. Pak se 
předháněly, kdo si svoje zoub-
ky umí vyčistit co nejlépe svým 
přineseným kartáčkem. Pečlivě 
se při tom všichni kontrolovali 
před zrcadlem. Čištění probíha-
lo pod dohledem obou lékařů.                                                                                                                                          
Děti se moc snažily, aby léka-
řům ukázaly svoji šikovnost a 
snahu starat se o své zuby co 
nejlépe. Po-
tom ochot-

ně otevíraly pusin-
ky a chtěly lékařům 
jeden přes druhého 
ukázat svoje zoub-
ky. Vůbec si neuvě-
domovaly, že právě 
proběhla preven-
tivní prohlídka je-
jich zoubků. Každý 
se dozvěděl, jestli 
má zoubky zdra-
vé, nebo je potře-
ba některý zoubek 

opravit, protože má kaz. Děti se s lékaři 
přátelsky rozloučily a všechny se těší 
na další setkání.

V následujících dnech si děti kreslily 
zážitky z návštěvy zubařů, naučily se 
básničku „Moje zoubky“, modelovaly 
si zuby a o návštěvě i o zoubcích si ně-
kolik dní povídaly. Všechny děti už dnes 
vědí, že zubního lékaře se nemusí bát. 

           MŠ Hvězdička

Učíme se recyklovat
Děti, víte, co je to recyklace? To je, 

když se třeba ze starého papíru udělá 
papír nový. Odpovídají správně naši 
sluníčkoví předškoláci. A právě recy-
klace byla námětem pro náš únorový 
třídní program. Vznikl spolu s myšlen-
kou uspořádat v naší školce sběr papí-
ru, do kterého se mohou zapojit všech-
ny děti a rodiče z celé školky. Ve třídě 
Sluníček se však pokoušíme zužitko-

vat i jiný odpad. A tak následující tý-
den děti přinášejí tetrapaky, plastové 
lahve, využíváme staré časopisy, novi-
ny a kartony k výrobě nových předmě-
tů, které si děti s nadšením odnášejí 
domů.  A tak s pomocí izolační pásky 
vznikají neotřelé peněženky z kartonů 
od džusů a mléka, ze starých časopisů 
vystřihujeme obrázky, jimiž zdobíme 
papírové ptáčky. Z velkých PET lahví 

stříháme a ma-
lujeme domečky 
a dětské ručičky 
s nadšením trhají 
kousky různých 
papírů do směsi 
na výrobu ručního 
papíru. Malé PET 
lahve naplníme 
vodou, rýží, čoč-
kou a využijeme 
je k doprovodu 
oblíbených písní 
jako hudební ná-
stroje. A do toho 
všeho si povídá-

me o různých materiálech, třídíme 
obrázky předmětů a házíme je do po-
myslných kontejnerů. Posloucháme 
příběhy o znečištěné studánce, řece 
a pohozených předmětech v lese a vy-
mýšlíme, co všechno můžeme udělat 
pro to, aby nás naše Země měla ráda. 
Prostě jsme si ty tři týdny ve školce 
všichni celkem užili a myslím, že jsme 
i v takto malých dětech probudily zá-
jem o životní prostředí a ukázaly jim, 
jak i ony mohou k ochraně přírody při-
spět.   

                                                                                                         
MŠ Zahrádka, Sluníčka

S přírodou chci být kamarád, 
proto vždy vím, kam odpad dát.
Do žlutého plasty dám, 
prospěje to mně i vám.
Sklo se hlásí: „A já kam?“
Do zeleného, přece tam.
Zbývá nám však ještě modrý, 
na co bude tenhle dobrý? 
Letáky a noviny sbírám z celé rodiny.
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Recitační soutěž – 1. stupeň
Letošní recitační soutěž se nesla v ple-

sovém duchu… Na ples se připravují 
„krasavice“ z celého království, aby zís-
kaly srdce prince a staly se jeho ženou. 
A zatímco si princ hledá nevěstu… Naše 
porota vybírá mezi soutěžícími nejlepší 
recitátory z 1. stupně naší školy, kteří se 
nestydí a předvádí před zaplněným ki-
nosálem svůj umělecký přednes.

Nejlepšími se stali:
0. kategorie:  1. Ondřej Houšť
                      2. Veronika Pavlíková
                      3. Laura Nikolov
1. kategorie:  1. Marek Pernica
                      2. Ondřej Pešák 
                      3. Terezie Lorencová
 2. kategorie: 1. Marie Štěpánková
                      2. Žaneta Linhartová
                      3. Adéla Koudelková
Cena poroty: Tomáš Růža
                       Valentýna Špačková
                       Petra Kubínová

… A nakonec si i princ vybral. A koho? 
No přece …POPELKU.

Doufáme, že plesové odpoledne se 
stalo příjemným zpestřením pro všech-
ny, kteří nás 21. 2. navštívili. A děku-
jeme všem, kteří se podíleli na zdár-
ném průběhu divadelního představení 
a soutěže.

M. Koudelková  

3. ročník lyžování v Němčičkách
I letos vyráželi žáci prvního stupně 

za lyžováním na nejníže položenou 
sjezdovku ve střední Evropě. A protože 
zájemců bylo opravdu hodně, uskuteč-
nili jsme nakonec lyžařské výpravy dvě 
–  v lednu a únoru. Dohromady se kur-
zů zúčastnilo 90 dětí. V lednu nám byl 
dopřán dostatek sněhu, a tudíž výbor-
né lyžařské podmínky. Před únorovým 
kurzem počasí zkoušelo naši trpělivost, 
ale nakonec vše dobře dopadlo.  

Jako každý rok byly děti rozděleny 
do družstev podle výkonnosti. Zkuše-
nější lyžaři pilovali techniku a začáteč-
níci zvládali základy tak dobře, že již 
třetí den výcviku sjížděli samostatně 
sjezdovku a ovládali jízdu na vleku.

Závěrečný den výcviku byl ve zname-
ní závodů ve slalomu. Jejich atmosféra 
byla výtečná, podpořit své lyžaře přije-
lo mnoho rodičů. Medaile si převzala 
na stupních vítězů polovina z celkové-
ho počtu dětí, ale vítězi byli všichni.

Chtěla bych poděkovat všem instruk-
torům a dalším milým lidem z lyžař-
ského areálu v Němčičkách, kolegyním 
a kolegům, Pepovi Zemánkovi, žákům 
ze 7. a 9. tříd, rodičům a všem zaměst-
nancům naší školy, kteří jakoukoliv 
pomocí přispěli ke zdárnému průběhu 
obou kurzů – od vypravování dětí ze 
školy až po pomoc při výcviku.

Markéta Duchanová



15
15

Ze školstvíZe školství

Beseda s pamětníkem holokaustu
Ve středu 6. března se téměř na 

dvě vyučovací hodiny zaplnil školní 
kinosál žáky devátých tříd. Přišli si po-
slechnout vyprávění o zážitcích pana  
Ing. Pavla Frieda, rodáka z Třebíče, 
který byl pro svůj židovský původ více 
než tři roky vězněn v koncentračním 
táboře v Terezíně. 

Může se zdát, že téma holokaustu 
je v dnešní době již vyčerpané, že bylo 
již vše řečeno. Pan Fried nás však pře-
svědčil, že tomu tak není. Jak žáci, tak 
my učitelé jsme obdivovali, jak živě  
a zajímavě dokáže o prožitém utrpení 
hovořit, jak nám otevřel nové strán-
ky této snad nejtemnější kapitoly ev-
ropské historie. Ústředním tématem 
besedy nebylo jen velké bezpráví pá-
chané na našich spoluobčanech židov-
ského původu za II. světové války, ale 
především zamyšlení nad lhostejností 
a zbabělostí lidí, kteří pronásledování, 

zavírání a vraždění Židů přihlíželi nebo 
napomáhali. 

Osobní vzpomínky pana Frieda jsou 
velmi bolestné, ze 72 členů širší rodi-
ny přežili čtyři, jedna z přeživších však 
krátce po válce v důsledku podlome-
ného zdraví zemřela. Od hrozícího 
transportu do Osvětimi jej zachránila 
matka, která jako zapracovaná síla 
byla pro Němce důležitá. Sestru pana 
Frieda se bohužel zachránit nepodaři-
lo, zahynula v plynové komoře v Osvě-
timi. 

Ohlas žáků na besedu, která se ko-
nala na naší škole již podruhé, byl 
vskutku plný obdivu k jeho morální 
síle, ale i smyslu pro humor a k jeho 
životnímu nadhledu, který si dokázal 
zachovat navzdory rodinné tragédii. 
Věříme, že jsme se u nás ve škole s pa-
nem Friedem nesetkali naposledy.

Mgr. Jaroslava Staňková

vedení účetnictví a účetní poradenství

nabízíme kompletní a profesionální vedení a zpracování

- účetnictví

- daňové evidence

- daňových přiznání k  veškerým daním

Poskytujeme poradenskou činnost ve spolupráci s  naší daňovou poradkyní a auditorem.

První konzultace vždy zdarma.

Kontaktní telefon : 544 246 922/23 (9 – 15 hod.)

E-mail: elija@volny.cz

www.elija.cz

Kontaktní osoby: Novotná Jana       723 737 741  (nepřetržitě)

                                  Mojdlová Ivana   723 166 603 

ELIJA spol. s r.o.
Brněnská 1817/6a, 664 51 Šlapanice
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Odborné přednášky ve Šlapanicích

Vedení města oslovilo naši organizaci 
s nabídkou spolupráce při organizová-
ní odborných přednášek v roce 2013.  
Navržená témata nás oslovila, neboť 
poskytovala možnost rozšíření okruhů 
pro  přednášky, které pro své členy kaž-
doročně připravujeme.

Přípravu a realizaci přednášek, or-
ganizovaných městem, garantuje 

RNDr. Miroslav Sedláček ze společnos-
ti Soliton.cz, občanského sdružení pro 
podporu věd a vzdělávání.

Cyklus plánovaných přednášek byl 
zahájen v pondělí 4. března 2013. Měs-
to zajistilo propagaci pro občany Šla-
panic na infokanále, webových strán-
kách města a prostřednictvím plakátů 
na výlepových plochách, zahrádkáři dle 

svého zvyku informací na členské schů-
zi nebo v propagační skříňce na budově 
místní knihovny. Přednáška se kona-
la podle našich zvyklostí od 18 hodin 
v klubovně orlovny, neboť návštěva 
schůzí a přednášek v kinosále ZŠ, kde 
jsme dříve přednášky mívali, se stávala 
pro naše spíše starší členy kvůli mnoha 
schodům obtížná.

První přednáška se konala na téma 
Cesty za houbami. Lektorem byl  
RNDr. Vladimír Antonín, CSc., mykolog 
z Botanického oddělení Moravského 
zemského muzea. Zajímavým a pouta-
vým způsobem vyprávěl o mnoha dru-
zích hub, které se vyskytují v chráněné 
krajinné oblasti Bílé Karpaty. Svůj vý-
klad doplnil rozsáhlým obrazovým ma-
teriálem. Viděli jsme houby jak známé, 
běžně se vyskytující, tak i vzácné, jedlé, 
nejedlé či dokonce jedovaté, mnoha 
roztodivných tvarů. Promítání technic-
ky zajišťoval Ing. Jiří Procházka. 

Zahrádkáři informují…

ZO ČZS ve Šlapanicích se bude za-
měřovat v letošním roce zejména 
na doplnění odborných znalostí pře-
devším formou přednášek na člen-
ských schůzích, organizováním odbor-
ných zájezdů, přípravou výstav květin 
(kaktusů, bonsají, chryzantém), ovoce 
a zeleniny z našich zahrad a domovů. 

Na přednáškách, zájezdech i výstavách je možné získat  
mnoho odborných informací, je možné si vyměnit pěstitel-
ské dovednosti a zkušenosti.

ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY (vždy v 18 hodin v orlovně)
4. 3. 2013   Cesty za houbami – přednáší:  
RNDr. Vladimír Antonín, CSc., Moravské muzeum 
8. 4. 2013   Léčivé  rostliny  Šlapanicka – přednáší: Doc.  
PharmDr. Petr Babula, Ph.D., vedoucí oddělení botaniky, Ústav 
přírodních léčiv Veterinární a farmaceutické univerzity Brno
6. 5. 2013   Ovocné dřeviny – přednáší:  Doc. Dr. Ing. Petr 
Salaš, vedoucí Ústavu šlechtění a množení zahradnických 
rostlin, Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity
3. 6. 2013   Přípravky  na  ochranu  rostlin – přednáší:  
Ing. Jan Růžička
2. 9. 2013   Šlapanické chryzantémy – přednáší: Doc. Dr. 
Ing. Petr Salaš, vedoucí Ústavu šlechtění a množení zahradnic-
kých rostlin, Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity
7. 10. 2013   Tropické rostliny v bytě – přednáší:  p. Přesličák

ZÁJEZDY 
4. 5. 2013    Floria Kroměříž (Věžky), Smržice
21. 9. 2013  Znojmo, Lednice 

VÝSTAVY
17. 8. – 18. 8.  Letní výstava u příležitosti Šlapanických 
slavností
26. – 28. 10.  Podzimní výstava Barvy podzimu 
Výstava bude otevřena i v pondělí 28. 10. 2013 po celý den.
Budeme velice rádi, pokud přinesete své výpěstky a po-

dělíte se o radost z vašich zahrad s námi i ostatními občany 
a přáteli zahrádkářů.

OSTATNÍ KULTURNÍ AKCE  
ZO ČZS pořádá každoročně tradiční Věneček. Informace 

o Věnečku 2013 byla uveřejněna v minulém čísle zpravodaje. 
Těšíme se na setkání s vámi na dalším Věnečku 18. 1. 2014. 

ZO pořádá pravidelné měsíční členské schůze v prostorách 
orlovny a činnost je vždy rekapitulována na výroční členské 
schůzi. Pro zájemce bude zajištěna možnost nákupu hnojiva 
a sadby jahodníku.

Informace o činnosti naší organizace můžete sledovat 
ve vývěsní skříňce, která je umístěna v budově školy. Bude-
te-li mít zájem, rádi vás přivítáme v naší členské základně. 
Obzvlášť nás potěší zájem mladší generace.

Zpracovala za výbor 
ZO ČZS Šlapanice: Marta Fišerová

Plán akcí pro rok 2013
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Doufáme, že návštěvníci, kterých se 
sešlo přes 50, byli s úrovní přednášky 
spokojeni, tak jak byli spokojeni všichni 
organizátoři přednášky s dobrou účas-
tí. Jediným nedostatkem bylo, že kapa-
cita prostoru byla využita do poslední-
ho místa a nedala se navýšit. Při dalších 
přednáškách proto budeme muset 
společně s městem zvážit, kde se akce 
budou konat.

Pro další období jsou už dohodnu-
ty přednášky na téma Léčivé rostliny 
Šlapanicka (lektor Doc. PharmDr. Petr 
Babula, Ph.D., vedoucí oddělení bota-
niky, Ústav přírodních léčiv Veterinární 
farmaceutické univerzity Brno),  další 
na téma Tradiční odrůdy ovocných dře-
vin – ústup a návrat   (Doc. Dr. Ing. Petr 
Salaš, vedoucí Ústavu šlechtění a mno-
žení zahradnických rostlin, Zahrad-
nická fakulta Mendelovy univerzity), 
začátkem září pak na téma Šlapanické 
chryzantémy (Doc. Dr. Ing. Petr Salaš).

Kromě těchto přednášek, garanto-
vaných městem, máme připraveny 
přednášky Ing. Jana Růžičky Příprav-
ky na ochranu rostlin a na závěr cyklu 
přednášku p. Přesličáka Tropické rostli-
ny v bytě.

Doufáme, že i tato témata budou 
zajímavá pro širší veřejnost a že ná-
vštěvnost bude alespoň taková jako 
na první přednášce. Podrobnější infor-
mace o termínech a obsahu přednášek 
budou zavčas zveřejněny. Všechny zá-
jemce srdečně zveme.

Ing. Libuše Peclová, 
členka výboru ZO ČZS v Šlapanicích
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Výprava šlapanických junáků do Olomouce
1. – 3. 2. 2013. Trojdenní výprava 

o pololetních zimních prázdninách je 
tradiční oddílovou akcí. Loni jsme byli 
na skautské chatě Mercedes u Nového 
Města na Moravě, předloni ve srubu 
ve Skleném nad Oslavou... Letos jsme 
tuto akci pojali poněkud inovativně. 
Jelo se totiž do města, nikoliv do lesa. 
Jarní počasí úspěchu akce docela na-
hrálo (už pár dní se teploty drží nad 
nulou), jen ta účast mohla být lepší. 
Někdo by možná řekl, že 20 dětí a 8 ve-
doucích je účast docela solidní, na po-
měry našeho oddílu je to ale málo. 
Vždyť loni nás jelo na Mercedesku 43! 
Faktem ale je, že kdo nejel, o hodně 
přišel...

Sešli jsme se v pátek ráno v 8.00 
na konečné u Radnice. Trolejbusem se 
jelo do Brna, vlakem pak do Olomouce. 
V Olomouci jsme se vydali směr Kláš-
terní Hradisko. Benediktinský klášter, 
který hradisku vévodí, je vidět zdaleka. 
Trošku jsme ale minuli tu nejpřímější 
cestu, a tak jsme měli možnost vidět 
sklad štěrku, zahrádkářskou kolonii 
a taky několik hnízd olomouckých bez-
domovců. V klubovně nás čekal míst-
ní skaut Vítek a vše nám ukázal. Je tu 
velká místnost, sloužící jako klubov-
na, vedle menší místnost s palandami 
na spaní, v protějším křídle další dvě 
klubovny a kuchyňka. Zabíráme vel-
kou klubovnu a spálňu, děcka se roz-
kládají na palandách, vedoucí na vel-

ké v rohu. Roztápíme kamna v obou 
místnostech a relaxujeme. Po nějaké 
půlhodině vyrážíme do města. Cesta 
na Horní náměstí (což je místní bulvár) 
trvá snad 20 minut. Všichni se shodu-
jeme, že Olomouc je moc pěkná, jen 
těch památek, co cestou míjíme... 

Na náměstí před orlojem se všich-
ni (i vedoucí!) dělí do 2–4členných 
skupinek. Každá ze skupinek fasuje 
složku se třemi listy. Je zde popsá-
no 7 místních pozoruhodností. Ty je 
třeba navštívit a ke každé něco zjis-
tit. Soutěž není na čas, je na to 1,45 
hodiny a jde o správnost odpovědí. 
A jak zní otázky? Například: „Kdo je 
autorem současné podoby orloje?“ 
„Kdo postavil Ariónovu kašnu?“ „Kdy 

byl na seznam UNESCO zapsán sloup 
Nejsvětější Trojice?“ atd. Snad nej-
větší pozoruhodností na naší trase je 
nejužší olomoucký dům v Ostružnické 
ulici, který má na šířku jen 2,9 metru. 
V 16.00 se u orloje všichni scházíme 
a vyhodnocujeme, v 17.00 pak vyráží-
me směr akvapark. Je to asi tak 3 kilá-
ky, Olomouc není velké město. Něco 
po šesté jsme na místě, a zatímco děti 
útočí na bufet s hotdogy, já s Vítkem 
jdeme vyjednat slevu na vstupném. 
Daří se, dokonce dostáváme pro kaž-
dého poukázku na zmrzlinu zdarma! 
V akvaparku samozřejmě všechny 
nejvíce zajímá tobogan. Draky hlavně 
trychtýř, holky pomalý žlutý. Taky sau-
na je skvělá a vířivka s teplou vodou 
jakbysmet. A zmrzlina! Na zpáteční 
cestě do klubovny je malé mezipřistá-
ní v Tescu kvůli nákupu (další inovace: 
místo klasického guláše či špaget bude 
zítra na večeři uzené maso s brambo-
rovou kaší) a pak už jdeme na šalinu  
č. 4. Vlastně na tramvaj, jsme v Olo-
mouci. Od zastávky je to pak do klu-
bovny coby šutrem dohodil. Roztá-
píme kamna, něco malého večeříme, 
pak hygiena a spát. 

Druhý den nás budí „baby z tržni-
ce“, které melou a melou. Pumy! Mal-
ta organizuje rozcvičku na místním 
tunningsdromu mezi pneumatikami, 
snídáme, balíme věci a razíme na auto-
bus. Jedeme na Svatý kopeček a první 
štací je bazilika Minor. Druhdy krásný 
výhled na Olomouc a okolí halí dnes 

Zen studio
Čechova 7, Šlapanice
e-mail: zenbrno@gmail.com
tel: +420 734 852 091
www.facebook.com/zdrave.masaze 
www.tcm-shop.cz

Můžete u nás vyzkoušet …

Masáže, kosmetiku, prodlužování řas, modelaci 
nehtů a jako NOVINKU Bachovu terapii
Bachovy květové esence působí na emocionální úrovni, 
potlačují negativní emoční stavy, s cílem navrátit 
člověku vyrovnanost mysli a ducha. S použitím 
Bachových esencí můžete vyzkoušet i anti-stresovu masáž. 

Více na www.zdrave-masaze.cz

Masáže, kosmetiku, prodlužování řas, modelaci 

www.zdrave-masaze.cz

Při objednání
anti-stresové masáže

dostaneteZDARMA 
lahvičku energizující 

Bachovy esence.

Volný čas



19
19

hustá mlha a trošku poprchává. Z ba-
ziliky jdeme do zoo. I zde zabírají vy-
jednávací schopnosti. A i když je počasí 
pod psa, případně pro kočku, všichni 
jsou spokojení. Nejvíc se nám líbí 
vlci, netopýři a rejnok, co žere škeble 
z Makra. V hospůdce svačíme a násle-
duje druhé kolo prohlídky. Odcházíme 
něco po třetí hodině. 

V klubovně opět nejprve roztápí-
me (kamna naložená ráno uhlím jsou 
ještě žhavá) a odpočíváme. Pak Vítek 
organizuje akci „brambory“, Renča 
chystá uzené maso. Večeře je vynika-
jící, snad všichni si přidávají. Po večeři 
Malta se Soňou rozjíždí pro 4 skupin-
ky po 4 mladších členech hru Risk. Za-
tímco mladší riskují a později hrají hru 

na „změnu v kru-
hu“, jdou Ještěrky 
s Vítkem a Ťapkou 
do čajovny rozvíjet 
filozofické hovory. 
A protože rozvíjí 
intenzivně a klíče 
si nevzaly, čekáme 
na ně až do noci. 
Tedy my, vedoucí, 
děti už dávno spí.

Třetí den výpra-
vy započíná ráno 
v 8.15 budíčkem. 
Snídáme čajík 
s buchtami, balíme. 
Následuje úklid. 
Před odchodem 

ještě stíháme dvě kola oblíbené Mafie, 
v obou vítězí slušní občané. Vlak nám 
jede hned a troleják taky. Venku svítí 
krásně sluníčko a dýchá na nás jaro. 
Škoda že takto nebylo včera v zoo. 
Fajn akce.

MUDr. Jiří Hodek – Jura
vůdce šlapanických junáků

 
Městská knihovna Šlapanice 

pořádá cestovatelskou přednášku 
 

Tajuplná Afrika 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Čtvrtek 11. dubna v 18.00 hod., knihovna Šlapanice 
 
Nejdobrodružnější expedicí rodiny Márových se stala výprava do čtyř států v jižní části Afriky:  

JAR, Namibie, Botswany a Zimbabwe 
Při úžasně barevné projekci fotografií i filmových záběrů se dozvíte, jak se dá neznámými končinami černého 
kontinentu cestovat na vlastní pěst - terénním autem divočinou i pouští a přitom spát ve stanech. Společně 
navštívíme Kapské Město i hliněnou vesnici tradičně žijících Himbů. Budeme stát tváří v tvář divokým 
zvířatům, zatají se nám dech ve sloním obklíčení a snad přežijeme i kousnutí šestimetrovým hadem. Podíváme 
se na největší písečné duny světa i hřmící masy Viktoriiných vodopádů. 
Jiří Mára je autorem šesti cestopisných knih a dokumentárních filmů, které si můžete na besedě zakoupit za 
zvýhodněné ceny. 

 

Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 
 

Volný časVolný čas

Zveme všechny občany 
na výsadbu mladé lipky 
-národního stromu Slo-
vanů, která se uskuteč-
ní v sobotu 20. dubna ve 
14.00 hodin v nově upra-
veném prostoru za orlov-
nou.  

Vedení města
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DRAMA NA SVAHU

Po kratším rozmýšlení, zda ji přes 
zpravodaj zachovat pro archiv, zařa-
zuji vzpomínku na možná největší po-
válečnou leteckou katastrofu v našem 
regionu, od které loni 10. října uply-
nulo přesně 50 let. Dopravní letoun 
Il-14 (snímek) narazil do jižních svahů 

Mohyly míru (pohled od silnice). Jen 
ve zkratce, o co tehdy šlo: Iljušin při-
létal z Bratislavy k tuřanskému letišti, 
a kvůli údajnému nedostatku paliva 
zahájil sestupovou fázi ještě na trati. 
Místy však byla přízemní mlha, která 
v osudném místě částečně zakryla do-
tyčný svah. Zkušený kapitán Gendiar 
už nárazu nemohl zabránit. Kdo se 
trochu zajímá o pilotáž, zdá se mu ne-
pochopitelné, že k něčemu takovému 
mohlo dojít. Přesné příčiny havárie se 
veřejnost už sotvakdy dozví. Nepřímí 
svědkové byli moji rodiče pobývající 
v poli. Rovněž potvrdili místy mlhu, 
trochu dusno i to, že zaslechli temné 
zadunění. Když však před polednem 
kolem domu projížděly sanitky, vojen-
ská vozidla aj., domysleli si, zda to ne-
souvisí s oním zvukem. Bylo tomu tak. 
Na místě zahynulo, tuším, 22 osob. Ti 

zázrakem přeživší spolu s vojáky tam-
ního útvaru pomáhali raněným. Seděl 
tam i muž opřený o kmen stromu. Na 
dotaz, proč se neúčastní záchranných 
prací, odpověděl, že je vojenský lékař, 
ví, jaké má zranění – a že za chvíli ze-
mře... Co všechno mu asi v těch oka-
mžicích proběhlo hlavou? 

Třetí záběr je ze stanoviště ze svahu, 
pár metrů pod místem dopadu. Pozo-
rovateli zde by letoun přeletěl zhruba 
10 m nad hlavou, než vzápětí narazil. 
Před lety byl o tomto neštěstí natočen 
televizní dokument s názvem „Osudo-
vé okamžiky“. Můžeme jen doufat, že 
takové „osudové okamžiky“ se nejen 
okolí Šlapanic vyhnou. Transkonti-
nentální linky máme přímo nad sebou  
a provoz je na nich velmi hustý a trvalý.

Text a foto Petr Bílek

 
 ZATEPLENÍ A  
 PROBARVENÉ FASÁDY 
 
 MALÍŘSKÉ PRÁCE 
 
 PŘESTAVBA  
 BYTOVÝCH JADER 

Naše realizace:  
fasády řady domů ve Šlapanicích 
kompletní interiéry restaurace Sokolovna, Šlapanice 

Rodinná firma STARMAL, Josef Řezníček, Šlapanice u Brna  
    

 tel. 603 432 037   
 email: info@starmal.cz 
 www.starmal.cz 
  
 IČ: 13381881, DIČ:CZ5912300097  

Z historie 

Z historie 
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Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

Z kultury

Z kultury

PRO DOSPĚLÉ:
Autor; Název knihy; Žánr:

Formánek, Zdeněk; Jak (se) loví Po-
pelky; Beletrie – román pro ženy

Stručně o titulu:
Český román ze současnosti, pojed-

návající o složitosti mezilidských vzta-
hů, zavede čtenáře až do Egypta. Hlav-
ní hrdinka Eva, žena unavená a otupělá 
jednotvárným všedním životem, potká 
bývalou spolužačku Lenku, která jede 
se svým synem za sluncem a teplým 
mořským vzduchem do egyptské Ale-
xandrie. Má tam být u svého bratra 
Michala, který kdysi chodil shodou 
okolností s Evinou starší sestrou. Eva 
přijímá návrh, aby se připojila k Lence 
kvůli svému synovi, kterému by podob-
ný výlet ze zdravotních důvodů roz-
hodně také prospěl. Nečekaná setkání 
a překvapivá rozuzlení v příběhu plném 
dějových zvratů připraví čtenářům zají-
mavé chvíle s příjemnou knihou.

Goolrick,  Robert; Oddaná manžel-
ka; Beletrie – psychologický román          

Stručně o titulu:
Rok 1907, Wisconsin. Na zasněžené 

nádraží přijíždí Catherine Landová, aby 
se poprvé setkala se svým budoucím 
manželem Ralphem. Osamělý, tvr-
dý muž se rozhodl opatřit si oddanou 
manželku na inzerát – ale krásná žena, 
kterou uvítá, tak rozhodně nevypadá. 
Navzdory podezření k sobě Catherine 
přijme, a tím se vydá na milost její kráse 
a vášni. Neví ale, že pro něj novoman-
želka chystá také jed. Catherine i Ralph 
před sebou skrývají strašná tajemství, 
a nic není takové, jak se zdá. Ve světě, 
který rozhodně není černobílý, tento 
psychologický příběh mapuje hluboké 
i temné stránky našich duší a líčí čtenáři 
nejniternější hnutí lidské mysli.

Black, Tony; Pravda krvácí; Beletrie 
– detektivní román, thriller

Stručně o titulu:
V knize „Pravda krvácí“ nám autor 

představuje inspektora Roba Brenna-
na, který se ujímá vyšetřování vraždy 
mladé dívky, jejíž tělo někdo navíc kru-

tě zohavil. Práci mu komplikuje nejen 
přístup jeho nadřízené, typické karié-
ristky, ale i nepřátelství některých kole-
gů a také jeho vlastní démoni minulos-
ti, s nimiž se musí vypořádat.

Tony Black je britský autor detektiv-
ních thrillerů, jehož knihy sklidily u za-
hraničních čtenářů zasloužený úspěch 
díky napínavým zápletkám a propra-
covaným postavám. V této knize nás 
nenechá ani na okamžik vydechnout 
a udržuje nás v napětí až do samého 
závěru.
Hore, Rachel; Zahrada vzpomínek; 

Beletrie – milostný román
Stručně o titulu:
Lamorna Cove v Cornwallu je malý 

záliv, který sousedí s krásným, odleh-
lým údolím, kde před sto lety nalezla 
útočiště skupina umělců. Právě zde 
se v pronajaté chatě v Merryn Hall 
usazuje Melanie Pentreathová. Utíká 
z rušného Londýna, kde pracuje jako 
kunsthistorička, aby sbírala materiál 
pro knihu o malířích a hledala útěchu 
po smrti své matky a rozchodu s milo-
vaným mužem. Na tomto magickém 
místě prodchnutém minulostí Mel po-
máhá pronajímateli Patricku Winter-
tonovi zvelebit zahradu a začíná dávat 
do pořádku svůj život. Patrick najde 
v podkroví několik starých obrazů, 
a když zjistí, kdo je namaloval, jsou vta-
ženi do neuvěřitelného příběhu vášně 
a zmařených ambicí z dávné doby...           

Rohál,  Robert;  Nejlepší  filmy 
a hlášky Jiřího Sováka; Naučná – her-
ci, filmy, citáty

Stručně o titulu:
Dnes už málem zlidovělé hlášky 

z celé řady filmů a seriálů, ve kterých 
exceloval bohem políbený herec Jiří So-
vák – toť hlavní menu nové knížky Ro-
berta Rohála. Nepůjde tedy o hercovy 
memoáry či životopis, nýbrž o barvitou 
publikaci, která připomene prostřed-
nictvím hlášek všechny jeho slavné 
filmy (Král Králů, Konec agenta W4C 
prostřednictvím psa pana Foustky, Kdo 
chce zabít Jessii, Pane, vy jste vdova!, 
Zabil jsem Einsteina, pánové..., Zlatá 
svatba, Marečku, podejte mi pero!, Což 

takhle dát si špenát, Co je doma, to se 
počítá, pánové...) či televizní seriály 
(Eliška a její rod, Byli jednou dva písaři, 
Arabela, Létající Čestmír, Chalupáři...), 
v nichž pod režijním vedením ostříle-
ných režisérů „partneřil“ s takovými 
herci, jako byli Vlastimil Brodský, Josef 
Kemr, Jiřina Bohdalová, Vladimír Men-
šík, Iva Janžurová, Jan Libíček, Stella 
Zázvorková, Jiřina Jirásková, Miroslav 
Horníček a další herecké hvězdy. Nic-
méně hlavní hvězdou této knihy zůstá-
vá Jiří Sovák, jehož herecké kreace stej-
ně jako dobře napsané i zahrané hlášky 
patří dodnes k tomu nejlepšímu v české 
filmové komediální tvorbě.

PRO MLÁDEŽ:
Priestley,  Chris;  Příšerné  příběhy 

z temného tunelu; Beletrie mládež – 
horory

Stručně o titulu:
Robert Harper cestuje z otcovské-

ho domu do internátní školy. Poprvé 
jede sám vlakem; kupé, do kterého 
se posadil, se postupně zcela zaplní. 
Vlak náhle zastaví, právě před tune-
lem, a Robert nedokáže zjistit, proč 
nejedou dál. Všichni v kupé usnuli, až 
na krásnou a trochu podivnou dámu, 
která sedí naproti Robertovi. Dají se 
do řeči; dáma pak chlapci začne vyprá-
vět děsivé příběhy, při kterých stydne 
krev v žilách. Roberta během vyprávě-
ní kdoví proč přemáhá spánek. Doká-
že se mu ubránit? A dojede do cílové 
stanice? Tyto dobrodružné a strašidel-
né příběhy si našly oblibu u dětí takřka 
po celém světě.

Dědeček, Jiří;  Pohádky o malé tlus-
té víle; Beletrie mládež – moderní po-
hádky

Stručně o titulu:
Podivuhodný svět hraček ožívá v dět-

ském pokojíčku, aby prožíval hry a hříč-
ky s češtinou nebo logikou.

Výrazná postava naší kulturní scé-
ny, pan Jiří Dědeček, v této knížce pro 
děti svou nenapodobitelnou poetikou 
přibližuje malým čtenářům krásy čes-
kého jazyka a učí je zábavnou formou 
přemýšlet.
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Wendelken, Barbara; Odhalené ta-
jemství; Beletrie mládež – detektivní 
příběh

Stručně o titulu:
První z příběhů dívčí detektivní série. 

Dvanáctiletá Lucka bydlí s rodiči v pen-
zionu své babičky. Začínají podzimní 
prázdniny, během kterých babičku na-
vštíví Petra a Patricie. Z návštěvy ses-
třenic Lucka nemá radost – Petra pro-
chází pubertou a Patricie má na holku 
ujetý koníček, zajímá se totiž o hmyz. 
Když se v pokojích objeví obrovští švá-

bi, někteří z hostů chtějí odcestovat. 
Pověst penzionu utrpěla a Lucka chce 
s pomocí kamaráda Filipa za každou 
cenu najít viníka. Kdo hmyz do pokojů 
nastražil? Najdou k sobě holky během 
pátrání cestu? Pro čtenářky od 9 let.

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-

koliv titul zarezervovat, takže o knihu 
určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalogu 
knihovny na jejích webových strán-
kách: www.naseknihovna.cz/slapanice 
(katalog http://knihovna.slapanice.cz) 
nebo na webových stránkách města 
Šlapanice: www.slapanice.cz pod od-
kazem „Organizace ve městě“ a dále 
„Městská knihovna“. 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, knihovna

Z MUZEA

Od 23. ledna do 24. února 2013 pro-
bíhala ve šlapanickém muzeu výstava 
nesoucí název „Tady jsem doma“. Prv-
ní část výstavy představovala město 
Šlapanice očima dětí. K vidění byly 
malby, papírové modely i minimali-
stické imprese prostředí, v němž se 
děti denně pohybují. Výtvarné práce 
dětí byly doplněny historickými foto-
grafiemi zapomenutých zákoutí Šla-
panic. Na své si tak přišly nejen rodiny 
mladých autorů, ale i starší generace, 
jíž výstava umožnila přenést se do mi-
nulosti.

Muzeum ve Šlapanicích připravilo 
k výstavě doprovodný program pro 

školy nazvaný Dobrodružná výstava, 
který měl mladší generaci pobídnout 
k hlubšímu zamyšlení nad místem, 
kde žijí nebo studují. Menší děti se se-
znamovaly s historií města prostřed-
nictvím exponátů ze sbírek šlapanic-
kého muzea. Mohly si doslova osahat 
například staré rychtářské právo, 
paletu Mistra Kalvody či modely vý-
znamných šlapanických staveb a do-
tknout se tak historie, která utvářela 
jejich město. 

Starší žáci měli za úkol vytvořit svůj 
obraz Šlapanic, tzv. myšlenkovou 
mapu, která by zachytila jejich do-
jmy a pocity z každodenního života 
ve městě. Skupinky dětí znázorňovaly 
na velkém výkresu své dobré i špat-
né zkušenosti z každodenního živo-
ta ve Šlapanicích. Cílem bylo nejen 
zmapovat, jak děti město vnímají, ale 
zároveň vytvořit prostor pro nápady, 
jak život v obci zlepšit. Ústředním mo-
tivem map se nejčastěji stávaly budo-
vy škol, jež děti navštěvují, místa, kde 
bydlí a kde se často pohybují. Každá 
skupina poté prezentovala svoji mapu 
ostatním. Ukázalo se, že Šlapanice 
v očích školáků trpí jistými nedostatky. 
Ty z dětí, jež musejí denně za vzdělá-
ním dojíždět, nejvíce trápí nízký počet 
spojů, nevyhovující časy jízdního řádu 
a třetí pásmo MHD. Gymnazisty mrzí 
absence kvalitní sportovní haly a ne- 

Do muzea za 
princeznami, 
zbojníky 
i divoženkami

Šlapanické muzeum zve od 5. dub-
na své malé i velké návštěvníky na 
výlet do říše pohádek, a to pohádek 
moravských. Výstava Morava vyprá-
ví… představí moravské pohádky, 
pověsti a legendy. Na rodiny s dětmi 
čeká pohádková herna, kde si bu-
dou moci například zahrát loutkové 
divadlo či se vydat na putování po-
hádkovou Moravou prostřednictvím 
nejrůznějších her a tvůrčích aktivit. 
Výstava končí 19. května 2013.

Dobrodružná výprava do minulosti 
i budoucnosti Šlapanic 
– Programy pro školy k výstavě „Tady jsem doma“

Šlapaničtí školáci na výpravě do minulosti města

22 Z kultury
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ustálé docházení, ať už na hodiny tělocviku, nebo na oběd 
do jídelny, jež je umístěna v prostorách základní školy. Kri-
tická slova zazněla, když přišla řeč na volný čas. Většina 
žáků se shodla na tom, že především v zimním období není 
ve Šlapanicích vhodné místo, kde se mohou scházet. Mezi 
přání, která zazněla nejčastěji, byly proto návrhy zřídit in-
ternetovou kavárnu, hernu či diskotéku. Co se týče letní-
ho období, tak za citelnou ztrátu školáci považují zejména 

uzavření šlapanického letního koupaliště. Pozitivní reakce 
vzbudil rovněž nápad vybudovat asfaltovou cyklostezku, 
kde by bylo možné i bruslit. 

I přes všechny zmíněné neduhy se účastníci programu 
nakonec shodli na tom, že ač Šlapanice nejsou dokona-
lé, mohou být místem, kde se v budoucnu usadí. Ostatně 
časem bude záležet právě na těch, kteří zatím zaseda-
jí do školních lavic, jak se tvář města promění, a to třeba 
i ve shodě s nápady, které zazněly během výstavy „Tady 
jsem doma“.     

                                                                                                                                                      
                                Zdeněk Terzijski

10 % SLEVA
při předložení tohoto inzerátu

NIKDY TO NEBYLO LEVNĚJŠÍ !!!
Slevy nelze kombinovat

DR. OPTIK Moravia s.r.o.

ŠLAPANICE – 
Mobil: +420 773 260 803

OTEVÍRACÍ DOBA Po–Út a Čt–Pá 8.00–11.30, 12.30–17.00
St 8.00–11.30, 12.30–19.00

JSME TU STÁLE PRO VÁS, VAŠE RODINNÁ OPTIKA S TRADICÍ

PROČ NÁS NAVŠTÍVIT !!!
– více než 1000 ks obrub na výběr
– vyšetření zraku bez čekání a ZDARMA*

– sluneční brýle ZDARMA**

Vstup volný

Studenti šlapanického gymnázia a jejich myšlenková
mapa Šlapanic
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SouvislostiPočasí: Pravý opak loňska  
První měsíc roku 2013 proběhl bez 

výraznějších povětrnostních výkyvů. 
V první dekádě přecházely přes naše 
území nevýrazné fronty, které nám 
přinášely téměř každý den trochu srá-
žek v podobě mrholení, slabého deště 
či sněžení (přechodně 4,5 cm sněhu). 
Teploty se pohybovaly v okolí nuly s vý-
jimkou dvou teplejších dní (+8,7 °C).

Druhá dekáda byla o něco chladnější, 
hranice –10 °C však nebyla prolomena. 
Okluzní fronta 14. 1. nám s čerstvým vě-
trem nafoukala 5 až 8 cm sněhu, po zby-
tek dekády nás ovlivňoval severní okraj 
tlakové níže, spíše jen svou oblačností.

Mrholení, které se vyskytlo 20. 1. 
při teplotě –2,7 °C, zanechalo po sobě 
ledovku, která vydržela skoro tři dny. 
Ráno 27. jsem naměřil jediný lednový 
mráz pod –10 °C a zároveň nejnižší tep-
lotu této zimy: –13,6 °C. O den později 
přisypala okluzní fronta 7 cm nového 
sněhu (celkem kolem 13 cm), ten však 
rychle zmizel díky „medvědímu jaru“ 
(+10,5 °C), které se dostavilo na přelo-
mu ledna a února.

Celkově byl leden 0,9 °C nad průmě-
rem, srážek bylo o 7 mm více oproti 
normálu.

V první únorové dekádě zřetelně 
převládalo oceánské západní až seve-
rozápadní proudění s občasnými deš-
ťovými či sněhovými srážkami, s teplo-
tami opět kolem 0 °C a prakticky bez 
sněhové pokrývky. To se však mělo ve  

II. dekádě změnit. Tlaková níže nad Itá-
lií, kam přinesla bouřky (jedna z nich 
řádila i nad Římem 11. 2. – v den ozná-
mení rezignace papeže Benedikta 
XVI.), se začala valit do střední Evropy 
a přinesla nám místy vydatné sněžení 
trvající dva dny (12. a 13. 2.). Vrcholy 
hor a kopců dostaly výrazně vyšší sně-
hovou pokrývku než pod nimi níže le-
žící polohy. U nás ve Šlapanicích začaly 
srážky metelicí (s čerstvým nárazovým 
větrem), která se posléze uklidnila 
a přešla v běžné sněžení – celkem 9 cm. 
Během oteplení v následujících dnech 
pak pokrývka zvolna odtávala. 

Ovšem své největší drama si zima 
ponechala na závěr: byla to další tla-
ková níže vzniklá nad Středomořím, 
která postupovala k severozápa-
du a s ní celoplošné sněhové srážky  
(22. a 23. 2.). Sněžilo sice po celé re-
publice, ale pouze na jižní Moravě 
byly srážky intenzivní a provázené sil-
ným až prudkým nárazovým větrem 
– skutečná pravá vánice; sníh pronikal 
do budov i těmi nejmenšími skulina-
mi. Průměrná výška pokrývky dosáh-
la 23. 2. 17 cm, v závějích však i přes 
0,5 m, vozovky na otevřených pláních 
zaváté do roviny, některé obce v okolí 
Šlapanic nakrátko odříznuté od světa 
(Jiříkovice, Blažovice...). 

Malá zajímavost na okraj: srážkové 
pole hustého sněžení, které nás přešlo, 
při svém postupu na severní Moravu 
a do Polska velmi rychle sláblo a bě-
hem několika hodin prakticky zmizelo 
beze stopy.

Jak náhlý byl onen příval sněhu, tak 
nenadálý a rychlý byl i jeho konec: 
tlaková níže byla spojena se dvěma 
po sobě jdoucími teplými frontami (ne-
obvyklý jev); druhá z nich již byla spo-
jena s vydatným deštěm, díky kterému 
celé množství sněhu zmizelo pouhé tři 
dny od napadnutí. Zůstaly jen zbytky 
závějí bělající se v předjarní krajině...

Přesně jako leden byl i měsíc únor 
teplotně 0,9 °C nad normálem a úhrn 
srážek činil úctyhodných 57,6 mm – 
na únor vskutku neobvyklé číslo.

Po první dva měsíce roku nás pro-
vázelo neobvykle mnoho oblačnosti, 
slunečního svitu minimálně. Na druhou 
stranu se nám díky tomu vyhnuly silné 
mrazy vznikající s oblibou za nočních 
vyjasnění (při oněch –13,6 °C byla výji-
mečně čistá obloha a úplněk).

Občas náledí, jedna sněhová kalami-
ta, ale jinak nemám nic, co bych této 
zimě vytkl. Byla mírná, bohatá na sráž-
ky, bez krutých holomrazů. Tak pozi-
tivně jsem o počasí už dlouho nepsal... 
Srážkový deficit (zmíněný v minulém 
čísle ŠZ) se snížil na 35,6 mm; vypukne-
-li na jaře sucho, nebude tak akutní.

Když si vzpomeneme, jak nešťastně 
se vyvíjelo počasí před rokem, vlastně 
můžeme být jedině vděční...

Pavel Bílek

Počasí ve Šlapanicích Leden Únor
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) –5,3 –8,4 –13,6 –13,6 –5,3 –3,4 –8,2 –8,2
Teplota – max.  8,7 1,9 9,9 9,9 10,5 6,5 8,2 10,5
Teplota – průměr 1,2 –3,0  –2,2  –1,3 0,7 -0,2 1,3 0,6
Dlouhodobý průměr  –2,2 –0,3
Mrazové dny 7 5 2   14 8 8 3 19
Ledové dny 1 5 7   13 0 2 1 3
Úhrn srážek (mm) 13,1 7,5   9,7   30,3 13,0 13,8 30,8 57,6
Rok 2012   30,7 14,7
Dlouhodobý průměr   23,0   21,0
Dny se sněh. pok. 3 9 11   23 2 9 5 16
Max. výška (cm) 5 8 13   13 1 9 17 17
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Obraz v sokolovně

Devadesát let zdobil průčelí hlavního 
sálu sokolovny velkorozměrný obrazový 
triptych od zdejšího nejznámějšího ro-
dáka, malíře krajináře Mistra Aloise Kal-
vody, bez jakékoliv údržby. Půvabná dí-
venka z centrální části obrazu, jež měla 
údajně být malířovou dětskou láskou, 
Emilka Tauschinská, shlížela na řady cvi-
čenců, kteří sál využívali jako tělocvičnu, 
na stovky tanečních párů při plesech 
místních spolků a organizací, ale také 
na divadelní ochotníky a jejich nadše-
né diváky. Za devadesát let toho viděla 
hodně, spolkový život v době první re-
publiky, katafalk s Mistrovými ostat-
ky v roce 1934, skladiště wehrmachtu 
za protektorátu, posléze znárodnění, 
ale přesto byla sokolovna stále hlavním 
kulturně-společenským a sportovním 
stánkem našeho města. Kdysi honosná 
budova byla koncem II. světové války 
poškozena při bombardování a v době 
socializace zešedla, protože se jí nedo-
stávalo a ani nemohlo dostat potřebné 
údržby a stejný osud měl i zmiňovaný 
obraz. Koncem 60. a v průběhu 70. let 
byla sice budova opatřena novou fasá-
dou, došlo k přestavbě hlavního vcho-
du, úpravám kinosálu a byly také při-
stavěny šatny pro cvičence. Začátkem  
80. let pak proběhla rekonstrukce jeviš-
tě a divadelních prostor, ale s obrazem 
se nedělo nic. Některé opravy však její-
mu architektonickému vzhledu moc ne-
přispěly, spíše naopak.

Po roce 1989 došlo i k obnovení his-
torického Sokola ve Šlapanicích. V polo-
vině 90. let se vyčlenil Tenisový a Spor-

tovní klub a následovala složitá jednání 
o rozdělení společného majetku. To se 
podařilo teprve v roce 1999, kdy byl zvo-
len nový výbor TJ Sokol. Jednotě zůstala 
mimo jiné také budova sokolovny s re-
staurací a přilehlým prostranstvím, včet-
ně kinosálu. V následujícím roce byla od-
startována rekonstrukce a modernizace 

celého areálu, které do současných dnů 
dosáhly částky 10 milionů Kč.

Samotný obraz, který byl namalován 
ve speciálních rozměrech, aby ozdo-
bil průčelí divadelního jeviště hlavního 
sálu, věnoval Mistr 
Kalvoda v dubnu 
1922 a opatřil jej 
nápisem „rodné 
obci“. Osobně 
pak řídil i jeho in-
stalaci a svůj dar 
stvrdil vlastno-
ručně psanou lis-
tinou. Obraz byl 
v té době ohod-
nocen na čtvrt 
milionu a pojištěn 

na 180 000 Kč. Po celých devadesát let 
nebyl obraz nijak udržován a mnozí 
návštěvníci snad ani netušili, jaké dílo 
zdobí naši sokolovnu. Právě nápis „rod-
né obci“ byl poněkud zavádějící a dlou-
ho se uvažovalo, zda dílo náleží Sokolu, 
nebo městu. Po vyjasnění celé situace 
a ověření majetkoprávních vztahů vy-
hlásil v listopadu 2012 výbor TJ Sokol 
výběrové řízení na restaurování ob-
razu a z pěti přihlášených byl vybrán 
PhDr. Pavel Klimeš, restaurátor s li-
cencí. Práce byly vyčísleny na 560 tisíc, 
přičemž dotace města činila 100 tisíc 
korun. V prosinci byla provedena de-
montáž rámu a sejmutí obrazu a pře-
voz do restaurátorské dílny do Pouz-
dřan. Tak bylo možno na krátký čas 
spatřit původní, devadesát let starou 
výmalbu hlavního sálu. Na místo origi-
nálu byla umístěna barevná reproduk-
ce zhotovená Mgr. Petrem Hlouškem, 
která je na první pohled k nerozeznání 
od originálu. 

Samotné restaurování obrazu by 
mělo být dokon-
čeno do 30. června 
2014 a posléze by 
se měl opět zaskvít 
v plné kráse na pů-
vodním místě. Jeli-
kož ale není dopo-
sud shromážděna 
celá potřebná ho-
tovost, jsou jakéko-
liv finanční dary od 
občanů i firem vítá-

ny. Obraz pak bude znovu nám a dalším 
generacím připomínat dílo našeho nej-
většího rodáka, od jehož úmrtí uplyne 
právě v červnu 2014 už 80 roků.                       

             Josef Kopecký  

na veškerý sortiment při 
předložení tohoto kupónu20%  SLEVA

nově otevřené koupelnové studio
kompletní sortiment | koupelny na klíč

Rohlenka 260, Jiříkovice  |  tel.: +420 544 246 193  |  www.dumkoupelen.cz

Po - Pá: 9 – 17.00

So:         9 – 11.30
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Projekt Trojlístek
Trojlístek má tři lístky a v každém 

z nich si můžeme představit jednu cílo-
vou skupinu stejnojmenného projektu. 
V prvním rodiče malých dětí, ve dru-
hém děti samotné a ve třetím náhradní 
babičku, nově do rodiny vstupující.

Projekt Trojlístek, který je financo-
ván z ESF prostřednictvím OP LZZ a ze 
státního rozpočtu ČR, realizuje v době 
od 1. května 2012 do 28. dubna 2014 
brněnské Centrum pro rodinu a sociální 
péči ve spolupráci s partnery projektu. 
Jedním z partnerů je i občanské sdruže-
ní Ženy50, cíleně se zaměřující na sku-
pinu žen 50+. 

„Hlásím se Vám se zpětnou vazbou 
na výběr rodiny, ve které jsem se stala ná-
hradní babičkou. Váš odhad byl naprosto 
přesný a z mé strany to byla ‚láska na prv-
ní pohled‘ nejen k Ondráškovi, ale i k jeho 
mamince. Děkuji Vám a přeji mnoho dal-
ších spokojených babiček a dětí.“ 

To je citace z e-mailu ženy, která díky 
projektu již našla mladou rodinu, které 
pomáhá s péčí o syna, může zde uplat-
nit své životní zkušenosti, věnovat svoji 
energii a lásku a zároveň být sama ob-

darována sdíle-
ním zážitků s ma-
lým dítětem, a to 
za symbolickou 
finanční odměnu 
50Kč za hodinu.

V současné 
době do projektu 
vstoupilo 183 zá-
jemců z řad rodin 
a zralých žen. Pro 
53 rodin s malý-
mi dětmi se nám 
podařilo najít 
vhodnou náhrad-
ní babičku, která 
ve většině případů bydlí nedaleko by-
dliště rodiny a chce rodičům pomáhat 
s hlídáním dítěte.

V této chvíli převažuje poptávka 
po náhradních babičkách, na které če-
kají a těší se rodiny s malými dětmi, 
proto pokud víte o starší paní, která by 
ráda pomáhala s péčí o dítě či děti, po-
vzbuďte ji, ať se nebojí a ozve se nám.

Účast v projektu Trojlístek je dobro-
volná a je možné ji kdykoliv ukončit.

Jestliže Vás projekt Trojlístek zaujal 
a chtěli byste se o něm dozvědět více 
informací nebo se přihlásit, kontaktuje 
nás na níže uvedené adrese:  

Mgr. Gabriela Vybíralová
Centrum pro rodinu a sociální péči
Josefská 1, Brno
tel. 542 217 464
e-mail: gabriela.vybiralova@crsp.cz 
www.trojlistek.com

Centrum vzdělávání pro všechny Jihomoravany
Pomoc uchazečům o práci
V  Jihomoravském  kraji  zahájila 

v březnu činnost nová  instituce Cen-
trum vzdělávání všem. Klade si za cíl 
podat  pomocnou  ruku  všem,  kteří 
tápou  v  pracovním  životě  a  zároveň 
mají chuť s tím něco udělat. 

Centrum vzdělávání všem (CVV) 
poskytuje své služby veřejnosti zce-
la zdarma. Sídlí v Brně-Bosonohách 
na Pražské ulici a veřejnost může využít 
jak webu www.vzdelavanivsem.cz, tak 
i telefonické či e-mailové konzultace 
nebo přijít do centra osobně.  
Služby Centra vzdělávání všem 

• Informace o celoživotním 
 vzdělávání v JMK
• Kariérní poradenství
• Zprostředkování studijních 
 a profesních stáží   

Centrum vzdělávání všem provozuje 
portál www.vzdelavanivsem.cz s pře-
hlednou databází všech vzdělávacích 
kurzů v Jihomoravském kraji. Ať už jde 

o rekvalifikaci na jinou profesi nebo jen 
počítačový či jazykový kurz, portál je 
nabízí na jednom místě přehledně se-
řazené podle místa konání, času i ceny. 
„Ze zkušenosti víme, že mnoho lidí při 
vyhledávání naráží na problémy. Neví, 
co vlastně potřebují, a možná ani ne-
tuší, jak a co přesně hledat. Proto jsme 
veřejnosti k dispozici a s vyhledáváním 
pomůžeme. To, co nenajdeme v data-
bázi, poptáme u odborníků. Jde nám 
o to, aby každý, kdo projeví zájem 
o vzdělávání, odešel s tipem nebo dob-
rou radou,“ říká informační specialistka 
centra Hana Rozprýmová. 

Centrum vzdělávání všem poskytu-
je zdarma také kariérní poradenství. 
„Když člověka vyhodí z práce, žádnou 
nemůže najít kvůli nedostatečné kvali-
fikaci nebo má pocit, že mu ujíždí vlak, 
budeme se mu snažit pomoci při osob-
ních konzultacích, s odbornou pomo-
cí se totiž i ty nejhorší životní situace 

vždycky řeší lépe,“ vysvětluje kariérní 
specialistka CVV Veronika Šuráňová.  

Poslední službou, kterou CVV nabí-
zí veřejnosti, je zprostředkování stáží. 
Existují totiž stipendijní programy, kte-
ré umožňují vyjet na zkušenou do za-
hraničí a zvýšit si tak kvalifikaci. Studijní 
i odborné stáže jsou řešením například 
pro ty, kteří nemohou najít uplatně-
ní, včetně absolventů. Pracovníci CVV 
mají přehled o podpůrných stipendiích 
a individuálních grantech a nabídnou 
veřejnosti podporu při zprostředkování 
a vyřízení zahraniční stáže. Právě vyří-
zení všech formalit lidé totiž často vní-
mají jako složité a odrazující. 

Kontakty Centra vzdělávání všem: 
www.vzdelavanivsem.cz
Telefon: 547 215 588
E-mail: info@vzdelavanivsem.cz

Magdaléna Selingerová

Z kultury Souvislosti
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Co mě zaujalo
Nepochybně výstava historických 

fotografií v městském muzeu, za což 
patří dík tvůrcům. Černobílé velkofor-
mátové snímky, povětšinou na tehdejší 
dobu vysoké technické kvality, mají ne-
přehlédnutelnou vypovídací hodnotu 
a každý z nich by si zasloužil samostat-
ný rozbor. Nejde o pouhé nostalgické 
návraty, byť i ty hrají svou roli v estetic-
kém vnímání. Nadšencům-amatérům 
(snad i profesionálům) nechyběl výtvar-
ný cit ohledně obsahu i formy. Osobně 
považuji za téměř mistrovskou foto-
grafii Masarykova náměstí r. 1970. Ta 
má paradoxně značný emocionální ná-
boj: spodní třetinu fotky zabírá bezvý-
razná plocha dvou vozovek, minimum 
plochy budovy a kostel, čímž vzniká 
iluze prostorové hloubky zdůrazněné 
částí Skřepkova mlýna. Dobrou polo-
vinu zaujímá obloha s nadýchanými 
mraky. Pod stromy se ve stínu krčí ško-
dovka, avšak ten nejdůležitější a nej-
působivější kompoziční prvek nachá-
zíme jak plošně, tak hloubkově přesně 
uprostřed: liduprázdné náměstí oživuje 
kráčející panímáma s taškou. Lépe to 
neznámý fotograf nemohl vystihnout. 
Kdo jím byl? (Autorem snímku byl J. 
Zapletal, profesionální fotograf vyda-
vatelství Orbis. Pozn. redakce.)

Snímek husí z té-
hož náměstí, jak se 
zvednutými zobá-
ky civí do deštivé 
oblohy, ani nepo-
třebuje komentáře. 
Klidně by mohl být 
použit v putovní 
výstavě. (Autorem 
tohoto snímku 
byl starší genera-
ci dobře známý 
místní drogista 
p. František Fajfr. 
Pozn. redakce.) Mnohé další snímky 
vztahující se k náměstí vyvolávají pro 
mě odlišné asociace. Doznávám, že 
typickou „vracečku“ z ul. Brněnské 
do Palackého jsem v 60. letech s ob-
libou nejednou „řezal“ na motorce. 
Na podzim 1977 jsem si pro vlastní 
potřebu pořídil kolem 10 velkoformá-
tových snímků zachycujících tehdejší 
střed města, z nichž některé byly zve-
řejněny ve zpravodaji r. 2004. Ilustrač-
ní snímek z mladší historie je z Brněn-
ské ul. před vyústěním na Masarykovo 
nám. r. 1985. Jak známo, při podob-
ných záběrech ulic a domů bylo někdy 
k doplnění kompozice třeba počkat, 
„až pojede auto“. (Pro náhodného pa-

mětníka: SPZ na fotce je BMD 66-48.) 
Dnes je tomu obráceně. Zobrazení 
městských částí, aniž by se to ve vý-
sledku nehemžilo postávajícími auty, 
je prakticky nemožné. Dost obtížně se 
dosahuje výtvarných účinků. Máme – 
nejen u nás – co do činění s palčivým 
dilematem v nerudovské otázce „kam 
s nimi“. Chceme mít ve městě zeleň, 
ale zároveň možnost snadného par-
kování. Jak tohle skloubit ke všeobec-
né spokojenosti, nevím. Tím už bych 
však korespondoval s článkem pana  
J. Vymazala z 1. čísla ŠZ. A to je námět 
k jinému komentáři.

Text a foto Petr Bílek

SouvislostiSouvislosti
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Sportovní oddíl Šlapanické mažoretky SISI
Sportovní oddíl Šlapanických mažo-

retek SISI má v současné době dvacet 
pět aktivních členek, jsou to děvčátka 
od pěti do dvanácti let, většina z nich 
se mažoretkovým sportem zabývá už 
třetím rokem. Náš oddíl je rozdělen na 
tři skupiny, podle pokročilosti.  

Trénujeme dvakrát týdně dvě hodi-
ny, začínáme rozcvičkou, pak přijdou 
na řadu sestavy a při té příležitosti pro-
cvičujeme i nové prvky s mažoretkovou 
hůlkou. Nedílnou součástí tohoto spor-
tu je samozřejmě hudba, cvičíme něko-
lik sestav, jmenovitě sestava číslo jed-
na – Rabitt, sestava dvě  Tamagotchi, 
dále sestavu nazvanou  trojúhelník, se-
stavu malá formace a letos máme i se-
stavu s třásněmi (pompony), se kterou 

by se děvčátka mohla uplatnit jako roz-
tleskávačky. Tréninky probíhají ve škole  
v malé tělocvičně (herně), dříve jsme 
občas trénovaly i ve velké tělocvičně, 
ale je to pro nás poměrně finančně ná-
ročné, takže nyní si občas pronajmeme 
tělocvičnu v orlovně pro sobotní tré-

nink.
Trénujeme ve dvou 

skupinkách, nacvičuje-
me pět sestav, z toho tři 
letos nové, a to jsou:                                         
– všechny dívky s hůlkou
– všechny s pompony                   
– nejstarší dívky mají 
sestavu na malou for-
maci, tj. sestava v počtu 
tři až sedm děvčat.

Vzhledem k náročnos-
ti těchto sestav počítá-
me v tomto školním roce 
s účastí pouze na několi-

ka soutěžích, ale v příštím roce hodlá-
me s novými sestavami projít všechny 
dostupné soutěže. I proto, že účast na 
soutěžích je finančně náročná, musíme 
se kvalitně připravit, abychom dobře 
reprezentovaly naše město.  K novým 
sestavám  se budeme snažit zajistit i 
nové kostýmy, které hrají v tomto spor-
tu nemalou roli, protože u mažoretko-
vého sportu je vizáž velmi důležitá, je 
to sport pro děvčata, a proto jeho es-

tetická stránka není méně důležitá než 
kvalitní sportovní výkon.

V loňském školním roce jsme  na  sou-
těži  MTF – Mezinárodní taneční festival, 
konané v Brně, obsadily krásné druhé 
místo. Dále jsme se zúčastnily kvalitně 
obsazené soutěže v Kunštátě, kde jsme 
získaly desáté a dvanácté místo. 

V letošním školním roce jsme se za-
tím zúčastnily soutěže v Bílovci, která 
se konala hned na začátku školního 
roku, jela jen malá skupina, abychom 
nasály atmosféru této mažoretkové 
soutěže. Medailové ocenění nám unik-
lo jen o vlásek a umístění se stalo další 
motivací ke zlepšování výkonů. Na za-
čátku příštího školního roku odstartu-
jeme sezonu právě v této soutěži, které 
se zúčastní celý oddíl se všemi svými 
sestavami, a jak již bylo výše zmíněno, 
doufáme, že to bude úspěšné zahájení 
příští sezony, ve které počítáme mimo 
jiné i s účastí na velké mažoretkové 
soutěži v Olomouci. 

Odkazy na naše vystoupení najdete 
na našich stránkách:
 www.mazoretky-slapanice.sweb.cz.  

Budeme se snažit, aby naše vystou-
pení vždy a všude kvalitně a úspěšně 
reprezentovala město Šlapanice.

Vaše Šlapanické mažoretky SISI

TJ Sokol Šlapanice a jejich boje pod vysokou sítí
V současné době hrají ve šlapanic-

kém Sokole 4 družstva. Muži A hrají 
první rok 2. ligu, muži B taktéž první se-
zonu krajský přebor, ženy A válčí v kraj-
ském přeboru a junioři hrají 1. ligu.

Ještě máme družstva žen B a žáky, 
ale ti v současné době pouze trénují 
a jejich soutěže se rozjedou později, 
až s příchodem teplejších dnů na jaře 
a v létě.

Naši mladíci hrají v podobné sestavě 
jako loni a sehranost je již znát. Bojují 
ve středu tabulky a zatím obsazují prů-
běžné 6. místo.

Muži B hrají první rok ve vyšší soutě-
ži a spíše než body sbírají zkušenosti 
s vyspělejšími mančafty. Je to mladé 
družstvo, které se může ještě hodně 

zlepšovat, do mančaftu dokonce za-
sahují i mladí hráči z juniorů. Muži B 
i junioři hrají svoji soutěž v tělocvičně 
na základní škole ve Šlapanicích. Junio-
ři hrávají v sobotu, muži v neděli. Přijď-
te se podívat a podpořit je. 

Ženy A bojují čtvrtým rokem v kraj-
ském přeboru 1. třídy. Hrají klidný střed 
tabulky, i když mají rozhodně na víc. 
V soutěži není družstvo, které by hol-
ky neporazily. Bohužel se to zatím ne-
sešlo, ale tým stále patří mezi mladší 
družstva a rozhodně má velký poten-
ciál soutěž někdy v budoucnu i vyhrát 
nebo aspoň bojovat o medailové pozi-
ce. Třeba příští rok. Letos drží průběžné 
6. místo z 10.

Co se týká mužů A, vlajkového druž-

stva volejbalistů z Lapanova (jak říká-
val trenér Láznička), pár slov od našeho 
týmového pisálka Pavla Škrabala:

„Konečně se mužská složka šlapa-
nického volejbalu dočkala a po letech 
úspěšného působení v krajském pře-
boru první třídy si letos vyzkoušela dru-
hou ligu. Cesta to ale byla dlouhá, ještě 
před pár lety se tým strachoval o udr-
žení v kraji. Mladý a perspektivní tým 
vydržel pouze s několika málo změna-
mi ve stejné sestavě a bylo jasné, že 
musí jít výkonnostně nahoru. A dnes 
při pohledu na tabulku skupiny C druhé 
ligy srdce volejbalového fanouška za-
plesá, neboť při své premiéře v soutěži 
Šlapaničtí dokázali splnit stanovený cíl 
v podobě záchrany už pár kol před po-

Ze sportu
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sledním zápasem a potrápit leckterého 
favorita svým bojovným pojetím hry. 

Už první zápas sezony napověděl, že 
se to ve Šlapanicích s ligou myslí váž-
ně, když si volejbalisté Nového Jičína 
odvezli zpět na sever Moravy pořádný 
výprask. A slibné výsledky pokračova-
ly – tým bodoval až na bezkonkuren- 
ční Bučovice už proti každému soupe-
ři. Italské bodování, tedy zisk jednoho 

bodu v případě prohry v rozhodujícím 
setu, motivuje tým k boji do poslední-
ho míče. Důkazem toho je nejvíce ode-
hraných setů mezi všemi týmy ligové 
tabulky a několik drahocenných bodů 
získaných i z prohraných zápasů. Tým 
se pohybuje v bezpečné zóně 3.–6. mís-
ta, kde je tabulka také nejvyrovnaněj-
ší. Ačkoli by to před zahájením sezony 
hádal málokdo, výsledné třetí místo 

je stále na dostřel. Na druhou stranu, 
i kdyby se do konce sezony nedařilo 
jako dosud, budou si muži A moci říct, 
že do druhé ligy rozhodně patří. Snad 
se slušnými výsledky podaří do šla-
panické haly na Smetanově ulici lákat 
i stále více fanoušků.“

Sportu zdar a volejbalu zvlášť!!

Pavel Škrabal a Petr Zeman

SLAVÍ 100 LET

      Srdečně Vás všechny zveme na akce 
pořádané u příležitosti 100 let vzniku 

Orla ve Šlapanicích. 

20. 4. 2013
Turnaj ve stolním tenise

18. 5. 2013
Turnaj ve florbale 

23. 6. 2013
Den otevřených dveří v orlovně   

Listopad 2013
Vzpomínkový večer

 
  Bližší informace k jednotlivým akcím 

budou upřesněny na nástěnkách 
a na webu 

www.orelslapanice.cz 
  

starosta Orla  
Jiří Jašek

SLA104

Ze sportu
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datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

24.3. Ne Rahradice "B" V 15,00

31.3. Ne Hrušovany n. Jev. V 15,30 31.3. Ne Čebín V 13,15 31.3. Ne Přísnotice V 15,30 30.3. So Moutnice "B" V 11,00

7.4. Ne Kunštát D 15,30 7.4. Ne Medlánky D 13,15 6.4. So Viničné Šumice D 15,30 7.4. Ne Žatčany D 10,00

13.4. So Jevíšovice V 16,00 13.4. So Soběšice V 13,45 13.4. So Pozořice V 16,00 14.4. Ne Pozořice "B" V 16,00

21.4. Ne Líšeň "B" D 16,00 21.4. Ne Otnice D 13,45 20.4. So Mokrá - Horákov D 16,00 21.4. Ne Babice n. Svit. "B" D 10,00

27.4. So Šaratice V 16,00 27.4. So Slavkov V 13,30 27.4. So Kobylnice V 16,00 28.4. Ne Prace V 16,00

8.5. St Tvarožná V 16,30 1.5. St Měnín "B" V 16,30

5.5. Ne Bořitov D 16,30 5.5. Ne V. Bítýška D 14,15 4.5. So Blažovice D 16,30 5.5. Ne Blažovice "B" D 10,00

12.5. Ne Miroslav V 16,30 11.5. So Rousínov V 13,30 12.5. Ne Blučina V 16,30 11.5. So Blučina "B" V 16,30

19.5. Ne Zbýšov D 16,30 19.5. Ne Lipovec D 14,15 18.5. So Těšany D 16,30 19.5. Ne Újezd u Brna "B" D 10,00

22.5. St Židlochovice D 17,30

25.5. So Vojkovice V 16,30 26.5. Ne Bučovice V 14,00 26.5. Ne Vojkovice "B" V 10,30 volno

2.6. Ne Slovan Brno D 16,30 2.6. Ne Chrlice D 14,15 1.6. So Rajhrad "B" D 16,30 2.6. Ne Podolí "B" D 10,00

8.6. So Dobšice V 16,30 9.6. Ne Tišnov V 14,15 8.6. So Rajhradice V 16,30 8.6. So Opatovice "B" V 16,30

16.6. Ne Tasovice "B" D 16,30 12.6. St Letonice D 18,00 15.6. So Tvarožná D 16,30 16.6. Ne Rajhradice "B" D 10,00

23.6. Ne Rájec-Jestřebí D 16,30 23.6. Ne MCV Brno D 14,15

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

6.4. So Rájec-Jestřebí D 9,00 + 10,45 5.4. Pá Měnín D 16,30 5.4. Pá Hrušovany D 16,30

13.4. So Boskovice V 9,00 + 10,45 14.4. Ne Těšany V 12,45 12.4. Pá Moutnice V 16,30 14.4. Ne Vojkovice V 9,00

20.4. So Slavkov D 9,00 + 10,45 19.4. Pá Měnín D 16,30 19.4. Pá Vojkovice D 16,30 19.4. Pá Prace D 17,30

28.4. Ne ČAFC V 9,00 + 10,45 28.4. Ne Moutnice V 9,30 28.4. Ne Prace V 12,30 26.4. Pá Moutnice V 16,30

4.5. So Rousínov D 9,00 + 10,45 3.5. Pá Pozořice D 16,30 3.5. Pá Moutnice D 16,30 3.5. Pá Měnín D 17,30

11.5. So Tuřany V 9,00 + 10,45 volno 12.5. Ne Vojkovice V 9,00 12.5. Ne Žabčice V 10,30

18.5. So Slatina D 9,00 + 10,45 19.5. Ne Blučina V 12,45 17.5. Pá Prace D 16,30 17.5. Pá Hrušovany D 16,30

26.5. Ne Chrlice V 9,00 + 10,45 24.5. Pá Mokrá - Horákov D 16,30 24.5. Pá Moutnice V 16,30 25.5. So Měnín V 15,00

1.6. So Svratka Brno "B" D 9,00 + 10,45 2.6. Ne Újezd V 10,00 31.5. Pá Vojkovice D 16,30 31.5. Pá Žabčice D 16,30

9.6. Ne Kuřim V 9,00 + 10,45 7.6. Pá Blažovice D 16,30 9.6. Ne Prace V 14,00 9.6. Ne Hrušovany V 15,00

15.6. So Řečkovice D 9,00 + 10,45

St. žáci + Ml. žáci St. přípravka Ml. přípravka "A" Ml. přípravka "B"

JARO 2013

MUŽI "A" Dorost MUŽI "B" MUŽI "C"

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

24.3. Ne Rahradice "B" V 15,00

31.3. Ne Hrušovany n. Jev. V 15,30 31.3. Ne Čebín V 13,15 31.3. Ne Přísnotice V 15,30 30.3. So Moutnice "B" V 11,00

7.4. Ne Kunštát D 15,30 7.4. Ne Medlánky D 13,15 6.4. So Viničné Šumice D 15,30 7.4. Ne Žatčany D 10,00

13.4. So Jevíšovice V 16,00 13.4. So Soběšice V 13,45 13.4. So Pozořice V 16,00 14.4. Ne Pozořice "B" V 16,00

21.4. Ne Líšeň "B" D 16,00 21.4. Ne Otnice D 13,45 20.4. So Mokrá - Horákov D 16,00 21.4. Ne Babice n. Svit. "B" D 10,00

27.4. So Šaratice V 16,00 27.4. So Slavkov V 13,30 27.4. So Kobylnice V 16,00 28.4. Ne Prace V 16,00

8.5. St Tvarožná V 16,30 1.5. St Měnín "B" V 16,30

5.5. Ne Bořitov D 16,30 5.5. Ne V. Bítýška D 14,15 4.5. So Blažovice D 16,30 5.5. Ne Blažovice "B" D 10,00

12.5. Ne Miroslav V 16,30 11.5. So Rousínov V 13,30 12.5. Ne Blučina V 16,30 11.5. So Blučina "B" V 16,30

19.5. Ne Zbýšov D 16,30 19.5. Ne Lipovec D 14,15 18.5. So Těšany D 16,30 19.5. Ne Újezd u Brna "B" D 10,00

22.5. St Židlochovice D 17,30

25.5. So Vojkovice V 16,30 26.5. Ne Bučovice V 14,00 26.5. Ne Vojkovice "B" V 10,30 volno

2.6. Ne Slovan Brno D 16,30 2.6. Ne Chrlice D 14,15 1.6. So Rajhrad "B" D 16,30 2.6. Ne Podolí "B" D 10,00

8.6. So Dobšice V 16,30 9.6. Ne Tišnov V 14,15 8.6. So Rajhradice V 16,30 8.6. So Opatovice "B" V 16,30

16.6. Ne Tasovice "B" D 16,30 12.6. St Letonice D 18,00 15.6. So Tvarožná D 16,30 16.6. Ne Rajhradice "B" D 10,00

23.6. Ne Rájec-Jestřebí D 16,30 23.6. Ne MCV Brno D 14,15

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

6.4. So Rájec-Jestřebí D 9,00 + 10,45 5.4. Pá Měnín D 16,30 5.4. Pá Hrušovany D 16,30

13.4. So Boskovice V 9,00 + 10,45 14.4. Ne Těšany V 12,45 12.4. Pá Moutnice V 16,30 14.4. Ne Vojkovice V 9,00

20.4. So Slavkov D 9,00 + 10,45 19.4. Pá Měnín D 16,30 19.4. Pá Vojkovice D 16,30 19.4. Pá Prace D 17,30

28.4. Ne ČAFC V 9,00 + 10,45 28.4. Ne Moutnice V 9,30 28.4. Ne Prace V 12,30 26.4. Pá Moutnice V 16,30

4.5. So Rousínov D 9,00 + 10,45 3.5. Pá Pozořice D 16,30 3.5. Pá Moutnice D 16,30 3.5. Pá Měnín D 17,30

11.5. So Tuřany V 9,00 + 10,45 volno 12.5. Ne Vojkovice V 9,00 12.5. Ne Žabčice V 10,30

18.5. So Slatina D 9,00 + 10,45 19.5. Ne Blučina V 12,45 17.5. Pá Prace D 16,30 17.5. Pá Hrušovany D 16,30

26.5. Ne Chrlice V 9,00 + 10,45 24.5. Pá Mokrá - Horákov D 16,30 24.5. Pá Moutnice V 16,30 25.5. So Měnín V 15,00

1.6. So Svratka Brno "B" D 9,00 + 10,45 2.6. Ne Újezd V 10,00 31.5. Pá Vojkovice D 16,30 31.5. Pá Žabčice D 16,30

9.6. Ne Kuřim V 9,00 + 10,45 7.6. Pá Blažovice D 16,30 9.6. Ne Prace V 14,00 9.6. Ne Hrušovany V 15,00

15.6. So Řečkovice D 9,00 + 10,45

St. žáci + Ml. žáci St. přípravka Ml. přípravka "A" Ml. přípravka "B"

JARO 2013

MUŽI "A" Dorost MUŽI "B" MUŽI "C"

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

24.3. Ne Rahradice "B" V 15,00

31.3. Ne Hrušovany n. Jev. V 15,30 31.3. Ne Čebín V 13,15 31.3. Ne Přísnotice V 15,30 30.3. So Moutnice "B" V 11,00

7.4. Ne Kunštát D 15,30 7.4. Ne Medlánky D 13,15 6.4. So Viničné Šumice D 15,30 7.4. Ne Žatčany D 10,00

13.4. So Jevíšovice V 16,00 13.4. So Soběšice V 13,45 13.4. So Pozořice V 16,00 14.4. Ne Pozořice "B" V 16,00

21.4. Ne Líšeň "B" D 16,00 21.4. Ne Otnice D 13,45 20.4. So Mokrá - Horákov D 16,00 21.4. Ne Babice n. Svit. "B" D 10,00

27.4. So Šaratice V 16,00 27.4. So Slavkov V 13,30 27.4. So Kobylnice V 16,00 28.4. Ne Prace V 16,00

8.5. St Tvarožná V 16,30 1.5. St Měnín "B" V 16,30

5.5. Ne Bořitov D 16,30 5.5. Ne V. Bítýška D 14,15 4.5. So Blažovice D 16,30 5.5. Ne Blažovice "B" D 10,00

12.5. Ne Miroslav V 16,30 11.5. So Rousínov V 13,30 12.5. Ne Blučina V 16,30 11.5. So Blučina "B" V 16,30

19.5. Ne Zbýšov D 16,30 19.5. Ne Lipovec D 14,15 18.5. So Těšany D 16,30 19.5. Ne Újezd u Brna "B" D 10,00

22.5. St Židlochovice D 17,30

25.5. So Vojkovice V 16,30 26.5. Ne Bučovice V 14,00 26.5. Ne Vojkovice "B" V 10,30 volno

2.6. Ne Slovan Brno D 16,30 2.6. Ne Chrlice D 14,15 1.6. So Rajhrad "B" D 16,30 2.6. Ne Podolí "B" D 10,00

8.6. So Dobšice V 16,30 9.6. Ne Tišnov V 14,15 8.6. So Rajhradice V 16,30 8.6. So Opatovice "B" V 16,30

16.6. Ne Tasovice "B" D 16,30 12.6. St Letonice D 18,00 15.6. So Tvarožná D 16,30 16.6. Ne Rajhradice "B" D 10,00

23.6. Ne Rájec-Jestřebí D 16,30 23.6. Ne MCV Brno D 14,15

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

6.4. So Rájec-Jestřebí D 9,00 + 10,45 5.4. Pá Měnín D 16,30 5.4. Pá Hrušovany D 16,30

13.4. So Boskovice V 9,00 + 10,45 14.4. Ne Těšany V 12,45 12.4. Pá Moutnice V 16,30 14.4. Ne Vojkovice V 9,00

20.4. So Slavkov D 9,00 + 10,45 19.4. Pá Měnín D 16,30 19.4. Pá Vojkovice D 16,30 19.4. Pá Prace D 17,30

28.4. Ne ČAFC V 9,00 + 10,45 28.4. Ne Moutnice V 9,30 28.4. Ne Prace V 12,30 26.4. Pá Moutnice V 16,30

4.5. So Rousínov D 9,00 + 10,45 3.5. Pá Pozořice D 16,30 3.5. Pá Moutnice D 16,30 3.5. Pá Měnín D 17,30

11.5. So Tuřany V 9,00 + 10,45 volno 12.5. Ne Vojkovice V 9,00 12.5. Ne Žabčice V 10,30

18.5. So Slatina D 9,00 + 10,45 19.5. Ne Blučina V 12,45 17.5. Pá Prace D 16,30 17.5. Pá Hrušovany D 16,30

26.5. Ne Chrlice V 9,00 + 10,45 24.5. Pá Mokrá - Horákov D 16,30 24.5. Pá Moutnice V 16,30 25.5. So Měnín V 15,00

1.6. So Svratka Brno "B" D 9,00 + 10,45 2.6. Ne Újezd V 10,00 31.5. Pá Vojkovice D 16,30 31.5. Pá Žabčice D 16,30

9.6. Ne Kuřim V 9,00 + 10,45 7.6. Pá Blažovice D 16,30 9.6. Ne Prace V 14,00 9.6. Ne Hrušovany V 15,00

15.6. So Řečkovice D 9,00 + 10,45

St. žáci + Ml. žáci St. přípravka Ml. přípravka "A" Ml. přípravka "B"

JARO 2013

MUŽI "A" Dorost MUŽI "B" MUŽI "C"

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

24.3. Ne Rahradice "B" V 15,00

31.3. Ne Hrušovany n. Jev. V 15,30 31.3. Ne Čebín V 13,15 31.3. Ne Přísnotice V 15,30 30.3. So Moutnice "B" V 11,00

7.4. Ne Kunštát D 15,30 7.4. Ne Medlánky D 13,15 6.4. So Viničné Šumice D 15,30 7.4. Ne Žatčany D 10,00

13.4. So Jevíšovice V 16,00 13.4. So Soběšice V 13,45 13.4. So Pozořice V 16,00 14.4. Ne Pozořice "B" V 16,00

21.4. Ne Líšeň "B" D 16,00 21.4. Ne Otnice D 13,45 20.4. So Mokrá - Horákov D 16,00 21.4. Ne Babice n. Svit. "B" D 10,00

27.4. So Šaratice V 16,00 27.4. So Slavkov V 13,30 27.4. So Kobylnice V 16,00 28.4. Ne Prace V 16,00

8.5. St Tvarožná V 16,30 1.5. St Měnín "B" V 16,30

5.5. Ne Bořitov D 16,30 5.5. Ne V. Bítýška D 14,15 4.5. So Blažovice D 16,30 5.5. Ne Blažovice "B" D 10,00

12.5. Ne Miroslav V 16,30 11.5. So Rousínov V 13,30 12.5. Ne Blučina V 16,30 11.5. So Blučina "B" V 16,30

19.5. Ne Zbýšov D 16,30 19.5. Ne Lipovec D 14,15 18.5. So Těšany D 16,30 19.5. Ne Újezd u Brna "B" D 10,00

22.5. St Židlochovice D 17,30

25.5. So Vojkovice V 16,30 26.5. Ne Bučovice V 14,00 26.5. Ne Vojkovice "B" V 10,30 volno

2.6. Ne Slovan Brno D 16,30 2.6. Ne Chrlice D 14,15 1.6. So Rajhrad "B" D 16,30 2.6. Ne Podolí "B" D 10,00

8.6. So Dobšice V 16,30 9.6. Ne Tišnov V 14,15 8.6. So Rajhradice V 16,30 8.6. So Opatovice "B" V 16,30

16.6. Ne Tasovice "B" D 16,30 12.6. St Letonice D 18,00 15.6. So Tvarožná D 16,30 16.6. Ne Rajhradice "B" D 10,00

23.6. Ne Rájec-Jestřebí D 16,30 23.6. Ne MCV Brno D 14,15

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

6.4. So Rájec-Jestřebí D 9,00 + 10,45 5.4. Pá Měnín D 16,30 5.4. Pá Hrušovany D 16,30

13.4. So Boskovice V 9,00 + 10,45 14.4. Ne Těšany V 12,45 12.4. Pá Moutnice V 16,30 14.4. Ne Vojkovice V 9,00

20.4. So Slavkov D 9,00 + 10,45 19.4. Pá Měnín D 16,30 19.4. Pá Vojkovice D 16,30 19.4. Pá Prace D 17,30

28.4. Ne ČAFC V 9,00 + 10,45 28.4. Ne Moutnice V 9,30 28.4. Ne Prace V 12,30 26.4. Pá Moutnice V 16,30

4.5. So Rousínov D 9,00 + 10,45 3.5. Pá Pozořice D 16,30 3.5. Pá Moutnice D 16,30 3.5. Pá Měnín D 17,30

11.5. So Tuřany V 9,00 + 10,45 volno 12.5. Ne Vojkovice V 9,00 12.5. Ne Žabčice V 10,30

18.5. So Slatina D 9,00 + 10,45 19.5. Ne Blučina V 12,45 17.5. Pá Prace D 16,30 17.5. Pá Hrušovany D 16,30

26.5. Ne Chrlice V 9,00 + 10,45 24.5. Pá Mokrá - Horákov D 16,30 24.5. Pá Moutnice V 16,30 25.5. So Měnín V 15,00

1.6. So Svratka Brno "B" D 9,00 + 10,45 2.6. Ne Újezd V 10,00 31.5. Pá Vojkovice D 16,30 31.5. Pá Žabčice D 16,30

9.6. Ne Kuřim V 9,00 + 10,45 7.6. Pá Blažovice D 16,30 9.6. Ne Prace V 14,00 9.6. Ne Hrušovany V 15,00

15.6. So Řečkovice D 9,00 + 10,45

St. žáci + Ml. žáci St. přípravka Ml. přípravka "A" Ml. přípravka "B"

JARO 2013

MUŽI "A" Dorost MUŽI "B" MUŽI "C"

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

24.3. Ne Rahradice "B" V 15,00

31.3. Ne Hrušovany n. Jev. V 15,30 31.3. Ne Čebín V 13,15 31.3. Ne Přísnotice V 15,30 30.3. So Moutnice "B" V 11,00

7.4. Ne Kunštát D 15,30 7.4. Ne Medlánky D 13,15 6.4. So Viničné Šumice D 15,30 7.4. Ne Žatčany D 10,00

13.4. So Jevíšovice V 16,00 13.4. So Soběšice V 13,45 13.4. So Pozořice V 16,00 14.4. Ne Pozořice "B" V 16,00

21.4. Ne Líšeň "B" D 16,00 21.4. Ne Otnice D 13,45 20.4. So Mokrá - Horákov D 16,00 21.4. Ne Babice n. Svit. "B" D 10,00

27.4. So Šaratice V 16,00 27.4. So Slavkov V 13,30 27.4. So Kobylnice V 16,00 28.4. Ne Prace V 16,00

8.5. St Tvarožná V 16,30 1.5. St Měnín "B" V 16,30

5.5. Ne Bořitov D 16,30 5.5. Ne V. Bítýška D 14,15 4.5. So Blažovice D 16,30 5.5. Ne Blažovice "B" D 10,00

12.5. Ne Miroslav V 16,30 11.5. So Rousínov V 13,30 12.5. Ne Blučina V 16,30 11.5. So Blučina "B" V 16,30

19.5. Ne Zbýšov D 16,30 19.5. Ne Lipovec D 14,15 18.5. So Těšany D 16,30 19.5. Ne Újezd u Brna "B" D 10,00

22.5. St Židlochovice D 17,30

25.5. So Vojkovice V 16,30 26.5. Ne Bučovice V 14,00 26.5. Ne Vojkovice "B" V 10,30 volno

2.6. Ne Slovan Brno D 16,30 2.6. Ne Chrlice D 14,15 1.6. So Rajhrad "B" D 16,30 2.6. Ne Podolí "B" D 10,00

8.6. So Dobšice V 16,30 9.6. Ne Tišnov V 14,15 8.6. So Rajhradice V 16,30 8.6. So Opatovice "B" V 16,30

16.6. Ne Tasovice "B" D 16,30 12.6. St Letonice D 18,00 15.6. So Tvarožná D 16,30 16.6. Ne Rajhradice "B" D 10,00

23.6. Ne Rájec-Jestřebí D 16,30 23.6. Ne MCV Brno D 14,15

datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina datum den soupeř hodina

6.4. So Rájec-Jestřebí D 9,00 + 10,45 5.4. Pá Měnín D 16,30 5.4. Pá Hrušovany D 16,30

13.4. So Boskovice V 9,00 + 10,45 14.4. Ne Těšany V 12,45 12.4. Pá Moutnice V 16,30 14.4. Ne Vojkovice V 9,00

20.4. So Slavkov D 9,00 + 10,45 19.4. Pá Měnín D 16,30 19.4. Pá Vojkovice D 16,30 19.4. Pá Prace D 17,30

28.4. Ne ČAFC V 9,00 + 10,45 28.4. Ne Moutnice V 9,30 28.4. Ne Prace V 12,30 26.4. Pá Moutnice V 16,30

4.5. So Rousínov D 9,00 + 10,45 3.5. Pá Pozořice D 16,30 3.5. Pá Moutnice D 16,30 3.5. Pá Měnín D 17,30

11.5. So Tuřany V 9,00 + 10,45 volno 12.5. Ne Vojkovice V 9,00 12.5. Ne Žabčice V 10,30

18.5. So Slatina D 9,00 + 10,45 19.5. Ne Blučina V 12,45 17.5. Pá Prace D 16,30 17.5. Pá Hrušovany D 16,30

26.5. Ne Chrlice V 9,00 + 10,45 24.5. Pá Mokrá - Horákov D 16,30 24.5. Pá Moutnice V 16,30 25.5. So Měnín V 15,00

1.6. So Svratka Brno "B" D 9,00 + 10,45 2.6. Ne Újezd V 10,00 31.5. Pá Vojkovice D 16,30 31.5. Pá Žabčice D 16,30

9.6. Ne Kuřim V 9,00 + 10,45 7.6. Pá Blažovice D 16,30 9.6. Ne Prace V 14,00 9.6. Ne Hrušovany V 15,00

15.6. So Řečkovice D 9,00 + 10,45

St. žáci + Ml. žáci St. přípravka Ml. přípravka "A" Ml. přípravka "B"

JARO 2013

MUŽI "A" Dorost MUŽI "B" MUŽI "C"

datum den soupeř hodina

7.4. Ne Žabčice V 10,30
14.4. Ne Ochoz     hř. Blažovice D 9,30
20.4. So Těšany   hř. Šlapanice D 14,00
28.4. Ne Prace V 14,00
4.5. So Ořechov V 11,00

12.5. Ne Žabčice  hř. Šlapanice D 9,30
19.5. Ne Ochoz     V 10,00
26.5. Ne Těšany   V 14,45
2.6. Ne Prace  h. Blažovice D 9,30
8.6. So Ořechov  h. Šlapanice D 9,30

Ml. žáci "B"

JARO 2013

Rozpis fotbalových zápasů

Ze sportu

D = doma, V = venku

JARO

2013
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V příloze ŠZ 1/2013 jsme si přečetli 
rozsáhlou argumentaci zdůvodňující 
razantní zvýšení místního koeficientu, 
tedy čtyřnásobné zvýšení daně z ne-
movitostí. V souladu s určením ŠZ, 
který má být listem občanů Šlapanic 
a Bedřichovic, postrádám vyváženost 
informací. Jako zastupitelka města si 
to dovolím napravit.

Předpokládám, že také podnikající 
subjekty lze považovat za rovnopráv-
né občany města. Proto mi chybí v ce-
lém materiálu jediná zmínka o dopadu 
změny na vlastníky komerčně využí-
vaných nemovitostí. Příklady výpočtu 
jsou cílené výhradně na obytné ne-
movitosti. Možná máte jiný názor, ale 
podle mě je podnikatel člověk, který 
má dost odvahy a zodpovědnosti vzít 
svůj život a často život celé své rodiny 
do vlastních rukou, zříci se placené do-
volené a dalších sociálních jistot. Kro-
mě určitého počtu nepoctivých jedinců 
(a kdo spočítá, zda je jich mezi podni-
kateli více než mezi zaměstnanci?) jsou 
to většinou kreativní a schopní lidé, 
kteří pracují bez ohledu na osmihodi-
novou pracovní dobu a víkendy. Měs-
to Šlapanice plánuje v rozpočtu 2013 
s příjmem z daně z příjmu právnických 
osob ve výši 13 mil. Kč, z daně z příjmu 
fyzických osob ze závislé činnosti (tedy 
zaměstnanců, jejíž valnou část opět 
odvádí za zaměstnance jejich zaměst-
navatelé, tedy podnikatelé) 13 mil. Kč, 
z DPH 26,6 mil. Kč. Daň z nemovitosti 

má vynést v novém modelu 18,8 mil. 
Kč ročně, z toho plných 13,4 mil. zaplatí 
právě podnikatelské subjekty. Ekono-
mika je však složitý mechanismus. Aby 
mohl podnikatel tvořit zisk a odvádět 
daň z příjmu, musí mít příznivé pod-
mínky pro své aktivity. V příštích letech 
se ukáže, zda zvýšení jedné daně ne-
snížilo příjem z daně jiné. Navíc se mů-
žeme dočkat i výrazného odlivu zájmu 
o podnikání ve Šlapanicích. Podnikání, 
to jsou totiž především služby, které 
denně využíváme.  

Město nepochybně potřebuje hledat 
zdroje příjmové strany rozpočtu, aby 
mohlo plnit svou funkci. V zájmu ote-
vřenosti je třeba sdělit jeho občanům 
všechny souvislosti. Pokud je důvo-
dem pro navýšení daně potřeba získat 
prostředky na investice do revitalizace 
městských komunikací všeho druhu 
(desítky let neopravené vozovky na ve-
dlejších ulicích, podmáčené chodníky 
v celém městě, které hrozí úrazem) 
i pro stavby zcela nové, je třeba předlo-
žit výčet takových investičních záměrů, 
které by se bez navýšení daně nemoh-
ly realizovat. Je třeba jasně definovat, 
jaké nové služby získají občané za své 
peníze. Jaké služby získají podnikatelé. 
Investice zmíněné v ŠZ jsou lokálního 
charakteru, ale dočkají se například 
opravy komunikace v prostoru garáží 
na Brněnské (staré bloky) jejich majite-
lé, kteří nově zaplatí 48 korun za metr?

Kromě toho není obecně správné 

přerozdělovat veřejné finance tak, že 
na jedné straně určitou službu poskyt-
neme někomu zdarma (svoz komu-
nálního odpadu), a jinou nesouvisející 
položku navýšíme. Obzvlášť pokud 
není k poskytnutí služby zdarma rele-
vantní důvod. Pokud se opět podívá-
me na strohá čísla: svoz komunálního 
odpadu od občanů stojí cca 6,5 mil. Kč 
ročně. Podnikatel je ze zákona povinen 
zajistit svoz odpadu na vlastní náklady 
a nevztahuje se na něj ono odpuštění 
poplatku občanům. Takže paradoxně 
např. provozovatel sportovního areálu, 
který tvoří odpadu minimum, se nyní 
bude podílet svou platbou daně na do-
taci svozu odpadů občanů. Takové pře-
rozdělování už jsme tady desítky let 
zažili a víme, kam vede. 

A ještě další narovnání informací. 
Autor článku tvrdí, že daň v Brně je vý-
znamně vyšší než ve Šlapanicích díky 
koeficientu velikosti obce (Brno 3,5, 
Šlapanice 1,6). To se ovšem do loň-
ska týkalo pouze staveb pro bydlení. 
Po zvýšení místního koeficientu je tedy 
daň ze šlapanických nemovitostí pro 
podnikání čtyřikrát vyšší než v Brně. 
A snadno si spočteme, že nemovitosti 
pro bydlení jsou dnes po změně ve Šla-
panicích zatíženy daní skoro dvojná-
sobně vyšší než v  Brně (1,6 x 4 = 6,4 
oproti 3,5 v Brně). A to je více než za-
rážející.  

Alena Řezníčková, zastupitelka 

Reakce na článek Rozpočet města 
a zvýšení daně z nemovitostí 

Vedení města navrhlo zvýšení míst-
ního koeficientu daně z nemovitostí 
za současného zrušení poplatku za li-
kvidaci domovního komunálního od-
padu. Po projednání napříč politickým 
spektrem na zastupitelském semináři 
byl následně zastupitelstvem města 
tento návrh schválen. Ze strany opo-
zičních zastupitelů nebyl vznesen žád-
ný jiný konstruktivní návrh na způsob 
zvýšení příjmové stránky města, který 
by současně minimalizoval finanční 
dopady na většinu šlapanických obča-

nů a domácností. Původní dlouhodobý 
ekonomický plán, vycházející z růstu 
příjmů města z rozšířených výrobních 
a skladovacích ploch, byl ale zmařen 
aktivitami některých opozičních usku-
pení. Přijatá úprava je tedy součástí ná-
hradní varianty. Odpovědnost za stav 
města a jeho rozvoj leží vždy na aktu-
ální politické reprezentaci, která město 
vede. To ve většině případů není vů-
bec jednoduché, oproti tomu je kritika 
mnohem snadnější.

Rada města

Reakce na článek paní zastupitelky Řezníčkové

Názory

Názory

FARMÁŘSKÉ TRHY

ŠLAPANICKÉ

20. dubna 2013

od 8.30 do 11.30 hodin
Městský park 

na ulici Riegrově, Šlapanice
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Inzerce

NOVÁ 
FIREMNÍ 

PRODEJNA
V LÉKÁRNĚ

“NA NÁMĚSTÍ”
VE ŠLAPANICÍCH

Možnost nákupu našich produktů za výhodnější ceny je zpět!
Celý náš sortiment je opět dostupný v Lékárně “Na náměstí” ve Šlapanicích.
Vyzkoušejte echinaceové kapky, KOSMINy, bylinné masti a další produkty se 

speciálním cenovým zvýhodněním pro obyvatele „našich“ Šlapanic a okolí.
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